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A politika ára
Halljuk, olvassuk, hogy Szubotica 

városa végkielégítést akar adui fia­
tal nyugdíjasainak s mintegy ölven- 
millió dinárban jelölik meg azt az 
összeget, amit a városnak a nyug- 
dijterhektöl való megszabadulása 
érdekében áldoznia kellene.

Ki tudja csak hozzávetőleg is el­
képzelni, mi mindent tehetne ötven- 
millió dinárból alkotni! A csatorná­
zás. vízvezeték, köv ezés, uccu rende­
zés, világítás, lakásépítés - mind 
megannyi múltból átörökölt s egyre 
súlyosabbá váló teher nyomja meg­
oldatlanságával az életünket. Ötven­
millió dinárral pótolni lehetne a múl­
tak mulasztásainak s a jelen felada­
tainak legnagyobb részét. Ötvenmil­
lió dinár, ha egyszer belekerülne a 
város gazdasági életének vérkerin­
gésébe, ha mint anyagár, vállalkozói 
díj és munkabér, megtermékenyít­
hetné gazdasági életünk kiszikkadt 
mezőit, micsoda bő aratásra volna 
itt kilátás. Megindulna az építkezés 
s vele a munka zaja és öröme be­
költözködnék a kihűlt s csak a gon­
dok panaszaitól hangos műhelyekbe, 
ha ötvenmillió dinárt áldozhatna a 
város közmunkákra.

S ha meg ötven milliót produktív, 
hasznothajtó, nemcsak immkáttcrcm- 
tö célok betöltésére lehetne fordíta­
ni. Ha olyan müvek épülnének az öt­
venmillió dinár árán, melyek hasznot 
hoznak, melyek maguk fedezik az 
évi kamatokat s a tőketörlesztés 
részleteit s nem a polgárság zsebében 
kotorászva a mindennapi kenyér 
árán kellene a terheket leróni. A víz­
vezeték, a világítás, a lakásépítés 
nemcsak szociális feladatot tölt be. 
hanem hasznot is hoz. S ha mi tiszt­
viselők végkielégítésére dollárköl­
csönt akarunk felvenni, attól tartunk, 
a hitelezőnk fog arra figyelmeztetni, 
amire mi magunk nem is szeretünk 
gondolni. A magyarországi városok 
ü'cn magas összegű dollárkölcsön- 
höz jutottak, de a Spcyer-bankház, 
amely a dollárkölcsönt folyósította, 
kikötötte, hogy csak hasznothajtó 
közüzemek céljaira lehet a dollár­
kölcsönt felhasználni. Nyilvánvaló, 
hogy az amerikai bankházat nem 
szentimentális. ínégcsak nem is szo­
ciális megfontolások vezették címek 
a feltételnek kikötésénél. Az ameri­
kai bankárok a pénzükre vigyáztak, 
amikor a kölcsönnek csak hasznot; 
hajtó vállalkozásokba s hasznothajtó 
közüzemekre való fordítását enged­
ték meg. Ám ami a hitelező érdeke, 
az ebben a vonatkozásban érdeke az 
adósnak is. Az adós sem akar örök­
ké adós maradni s nem polgárai 
gazdáIkodásának rom.iaivaI akar.ia 
visszafizetni az improduktív célokra 
felhasznált kölcsönt.

A város vezetői részéről érthető s 
csak helyeselhető az a törekvés, 
amivel meg akarnak szabadulni s 
meg akarják szabadítani a várost is 
a ránehezedő nyugdiiterhek egvre 
elviselhetetlenebbé váló terheitől. A 
város jelenlegi vezetőinek természe­
tesen semmi részük nincs abban, 
hogy ez a katasztrofális helyzet 
előállott s türelmetlenül sürgeti a 
gyors segítést. Ez a helyzet annak 
a rendszernek eredménye, amelyik 
a városi közigazgatásnak nagyon 
egyoldalii államosítását valósította 
meg. Ez az államosítás a tisztviselők

kinevezését, elmozdítását és nyug­
díjazását vette csak át az önkor­
mányzatoktól. de a tisztviselők 
fizetéséi és a nyugdíj terheit nem. A 
varos csak fizesse a tisztviselők 
nyugdiját és javadalmazásainak ter­
het viselje, de hogy- kik legyenek a 
város tisztviselői, alkalmazottai és 
nyugdíjasai, azt az államhatalom 
rendeli meg. S mégcsak nem is az 
államhatalom, hanem a pártpolitika. 
Ahogy váltakoztak kormányok és 
miniszterek, úgy váltakoztak az ön­
kormányzat tisztviselői is. Nemcsak 
a főispán volt a kormány politikai

G y ő ze lm esen  n y o m u ln a k  e lő r e  
a  d é lk in a i c sa p a to k

O :a n g '-K a i-S e k  F e n g  t á b o r n o k k a l  e g y ü t t  h ó d í t j a  m e g  É s z a k - K in á t
Londonból jelentik: Csang-Kai- 

Sek tábornok csapatai több napos 
heves ütközet után szerdán elfog­
lalták a tieucsini vasútvonal egyik 

i fontos .gócpontját, Hang-Csuang vá­
rosát. Szu-Csau városa ellenállás 
nélkül került a csapatok kezére.

Csang-Kai-Sek a Chicago Tribune 
munkatársának kijelentette, hogy

Északkina meghódítását Feng-
Ju-Siang tábornokkal szoros 
egyetértésben fogja végrehaj­

tani.

Kompromisszumos megoldást akarnak létrehozni
c l utroszláv-albán konfliktusban

A beogradi és tiranai angol és francia követek in terven iá lnak  G yuracskovics 
dragom an szabadonboi sá jtá sa  és az SHS jegyzék v isszavonása é rd ek éb en

Belgráditól jelentik: A jugoszláv- 
albán konfliktus iigvében a csütör­
töki nap nem hozott újabb momen­
tumot. zl Népszövetség főtitkári hi­
vatala már hivatalosan közölte a ju­
goszláv kormánnyal az albán kor­
mány beielentését a diplomáciai vi­
szony megszakításának körülmé­
nyeiről és általában mry tudják, hogy

a kormánv válaszolni iog a
Népszövetségnek, de a választ 
nem Beogradi'an, hanem Géni­
ben fogják nyilvános:'ágra hoz­

ni.
zl francia és angol nterveneió, 

arney ICogradban és Tiranában is 
a konfliktus közvetlen elintézésére 
irányul), kedvező fogadtatásra talált 
mind a két fővárosban.

A beogradi saitó hangja is bé- 
kiPékcnycbb már

és a konfliktus gyors. békés elinté­
zését hangoztatják a lapok, Jellemző 
a radikális párt 'hivatalos lapjának, 
a Samonprava csütörtöki vezércikke, 
amely rámutat arra. hogv

Jugoszlávia rajnaija, hogy ez. 
a konillktu bekövetkezett,

de az ország csak a maga méltósá­
gát akarta megvédeni, amelyen sé­
relem esett. A lap hangsúlyozza, 
hogy ha Jugoszlávia kívánságai ki­
elégítést nyernek, akkor nem lesz 
akadálya e~ Vbániával való viszony 
helyrmi'á' ' Tűk.

képviselőié, hanem az anyakönyv­
vezető. az adótisztek és rendőrbizto­
sok is. A várost tisztviselőihez csak 
a fizetési kötelezettségek kötötték. 
Politikai szolgálatokat a városi pol­
gárság pénzével jutalmaztak meg s 
politikai bűnöket a városi polgárság 
pénzével toroltak meg. Egyfelől a 
városoktól elvették a földjeiket, 
amiknek jövedelmeiből fedezni lehe­
tett a városi élet terheinek legna­
gyobb részét, másfelől pedig az ál- 

I landó rendszerré vált tisztviselöcse- 
j rékkel enormis méretű terhek válla­
lására kényszeritették.

Teng tábornok katonai attasét kül­
dött Csang-Kai-Sek főhadiszállásá­
ra és

Csang-Kai-Sek csapatai most 
már napok óta szinte megállás 

nélkül nyomulnak előre
és hamarosan úrrá lesznek egész 
Északkina felett.

Sangliaii jelentés szerint a kínai 
nacionalisták nagy győzelmet a ra t­
tak Kiang-Su és San-Tung határa- 

1 ban.
Kétnapos ütközet folyt San-

Cena bég, albán követ még 
mindig nem hagyta cl Beogra-

dot
és ez a körülmény is azt mutatja* 
hogy még nem veszett el a remény 

la konfliktus békés megoldására és 
ez esetleg a Népszövetség közvetíté­
sének kikapcsolásával fog létrejönni.

A Népszövetségnek, ha a jugo­
szláv válasz megérkezik, a tanács­
ülés napirendjére kell tűzni az albán 
kérdést és így nincs kizárva, hogy

a jnnius ll-ikén összeülő nép­
szövetségi tanácsülés foglalkoz­
ni fog a jugoszláv-albán kon­

fliktussal.
Ez azonban még nem jelenti azt, 
hogv a Népszövetség a maga be­
avatkozását határozná el, mert az 
adatok birtokában
a népszövetrégi tanács várakozó

álláspontra is helyezkedhetni
és címek van a legnagyobb valószi- 
uiiségc. miután a nagyhatalmak el­
lenzik a Népszövetség beavatkozá­
sát.

Mint Parisból jelentik, a sajtó 
a jugoszláv-albán konfliktusról ma 

, már jóval optimisztikusabban ir és 
a lapok most már biztosra veszik, 
hogy a konfliktus békés megoldást 
fog nyerni a Népszövetség interven­
ciója nélkül is.

A párisi és londoni kormány a 
népszövetségi intervenció ter­

Csuda volna, ha a városi polgár­
ság, a magángazdaságok nem rop­
pannának össze a fedezetet elvevő 
s a terheket növelő politika súlya 
alatt, ötvenmillió dinár terhet vál­
laljon most a városi polgárság, a 
földnélküli Jánosok szegénysége a 
nagypolitika passzióiért, ötvenmil­
lió dinárt fizessünk azért, mert — 
megfosztottak önkormányzati jo­
gainktól! Ötvenmillió dinárt most, 
de mennyit fizettünk már kárban, 
veszteségben és elmaradt haszonban 
a hosszú évek folyamán a nagypoli­
tika örökké éhes moloehjának.

Csuang környékén, mely várost 
a nacionalisták bevettek.

A sangtungi csapatok nagyrésze 
Csang-Kai-Sekhez pártolt, akinek 
csapatai erőltetett meneteléssel nyo­
mulnak előre a Sárga-folyó mentén 
és közben a Jangcekiang mentén álló 
hadseregek nagy része hozzácsatla­
kozik.

Pekingböl tömegesen érkeznek 
a menekültek Sanghaiba,

mert attól félnek, hogy Pekingben 
zavargások lesznek.

vét az első perctől kezdve hely­
telenítette.

Abból a tényből, hogy Olaszország 
is résztvesz a konfliktus elintézésére 
irányuló közvetítési akcióban, poli­
tikai körökben arra következtetnek, 
hogy Olaszország még sem lehet az 
a titkos erő, amely az albániai báb­
játékot a kulisszák mögött irányítja. 
Az Echo de Paris szerint

a beogradi és tiranai angol és 
francia követ utasítása úgy szól, 
hogy vegyék rá egyrészt Jugo­
szláviát az Áchnied Zogu sze­
mélyét súlyosan sértő jegyzék 
visszavonására, másrészt az al­
bán kormányt Gyuracskovics 
követség! tolmács lialadéktala- 

nuli szabadonbocsájtására.
Remélik, hogy' ezzel a móddal a kon­
fliktust gyorsan békés rnegodásra 
lehet hozni.

A Petit Párisién optinűsztikus 
hangjával, élénk ellentétben a bal­
oldali sajtóval, aggodalommal ir a 
konfliktusról és azt n vádat hangoz­
tatja, hogy

a nagyhatalmak ismét el akar­
ták kerülni a Népszövetséget és 
az a törekvésük, hogy a régi 
diplomáciai módszerekkel titok­
ban és tigyahogy küszöböljék 
ki a konfliktust, de a baj gyö­

keréhez nem mernek nyulni.
Mint Rómából jelentik. Dino ró­

mai albán követ csütörtökön Tiraná­
ból Rómába érkezett.
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Au’ótusz vagy villamos?
A hid msjnyltása után nyomban meg­
indul a személyközlekedés Noviszad 

és Petrovaradln között
Noviszadról jelentik: A Noviszad— 

petrovaradini hídépítés munkálatai már 
a befejezéshez közelednek és ezzel ak­
tuálissá vált a Noviszad—Petrovaradln 
között meginduló közúti személyszállitás 
megoldásának kérdése is. A hidat már 
eredetileg úgy konstruálták, hogy ázott 
egy viHatnos sínpár részére is hely van. 
A vágányokat azonban nem fektetik le. 
mert még nem tudni, hogy melyik vál­
lalattal egyezik meg a két város, hogy 
a hídon a forgalmat bonyolítsa le.

Mivel Noviszadon a villamos társaság­
nak személyszállításra nézve szerződése 
vau a várossal, már hónapok előtt fel­
vetődött az a terv, hogy a noviszadi víl-

zctőséggel szemben. A honát paraszt-' kurvát parasztpárti szerkeze e ' mm a- 
párt vezetősége mindezt alaptalan, üres! sáról. A beogradi sajtó ts.\ on e nen 
fenyegetéseknek tartja é. nyugodtan néz megállapítja, hogy a lárvát parasz par 
a vasárnapi konferencia elé. tagjainak szétforgacsolodasat neni ^n.v*

Politikai körökben nagy figyelemmel nyira politikai, hanem nemzeti okokban 
kísérik a horvát parasztpárt kebelében kell keresni. A horvát parasztpait a Vaj­
megindult bomlási folyamatot. A esii- daságban politikailag szervezkedett, ez- 
törtöki beogradi lapok is részletes tu- j zel szemben horvát nacionalisták, sze- 
dósitásokbau számolnak be a vajdasági paratista politikát folytattak.

/ noviszádi Magyar Daloskor 
megkezdi működését

Tíz esztendei kényszerszünet után iletrekel

utón két autó robog; clöl a miniszter, 
elnök nagy Pjat-ja, hátul a mienk, né' 
hány újságíróé. Négy óra tíz pereken 
megérkezünk. Avereseut azonnal fogad, 
ja az uralkodó. A gárdatiszt fővárosi la' 
pokat kér tőlünk. Átadtunk neki párat 
A parkban a szép lleana hercegnőt lát, 
juk szandálban és nemzeti kosztümben 
Negyedóra múlva az előcsarnokban fel 
tűnik a miniszterelnök szikár alakja, lé 
hétkor visszaérkeztünk Bukarestbe, 
tábornokot már várják a miniszterek 
Összeül a minisztertanács. Az cgyi' 
averescanus képviselőt megkérdezzaik 
mi újság? A kormány marad mondj; 
— Averescu tábornok hétfőig gondolko 
dási időt kért a királytól. A hangiba 
azonban egyre izgatottabb. Nyolc őr; 
előtt néhány perccel hirtelen néma cseni 
lesz. Hatalmas udvari autó robog be < 
miniszterelnökség udvarára. Az autóbé 
lliottu udvari miniszter szál! ki elegán 
szürke ruhában, fején szalniakalappa'

íervet annál is inkább szimpátiával fo- 
godták, mert ilyen módon nemcsak Pét­

Noviszadról jelentik: Csaknem tíz ' vendéglőben lesz, de a kör vezetősége SZürkc ruhában, fején szalmakalappal, 
esztendei szünetelés után a legközelebbi azonnal megteszi az intézkedéseket, Kezében nagy fehér borítékot tart, melv- 
nupokban újból megkezdi működését a hogy egyik iskolában kapjon helyet az

lainosvasut hálózatát terjesszék ki és a i teljesen újjászervezett noviszadi Polgári énekek betanulására. Mivel a daloskor 
villamosvasutat Petrovaradinban is ve-\ Magyar Daloskör, amely a háború óta alapszabályaiban a szerb dal ápolása is 
/essék át, esetleg a pályát egészen egyáltalában nem működött. A főispán- egyik igen fontos pont, a kör vezetősége
Szremszki-Karloveiig építsék ki. Ezt a | Ságtól e bét elején érkeztek meg Növi- szerb dalokat és verseket magyarra is

szadin a minden változtatás nélkül jóvá- fog fordittatni és ezzel hathatósan közre
hagyott alapszabályok, amelyeknek alap- fog működni a szerb-magyar kulturkö-

rovaraditt, hanem annak egész vidéke és .ián az egyesület ismét megkezdi műkő- 1 zeledésen. A daloskor karnagyi tisztjét
Kárlovci is egészen közel kerülne No-' dósét. A daloskör szerdán este a Sós-féle Delohorszky Béla zenetanár, a noviszadi 
viszadhoz és különösen nagy jövőt je-1 vendéglőben választmányi ülést tarto tt,! Frohsinu kitűnő karmestere fogja be- 
lentene ez Karlovcinak, mint a novisza- amelyen elhatározta, bogy most, miután 1 tölteni. A daloskör első nyilvános sze- 
diak eddig is kedvelt kirándulóhelyének. 1 az alapszabályok jóváhagyása megérke-

ről messziről le lehet olvasni: Af. S. 
Curteu Regula. A királyi udvarból, liiot- 
tn elhalad az újságírók sorfala közt és 
benyit a tanácsterembe. Odamegy Aw- 
resenhoz és szó nélkül átnyújtja neki a 
iehér borítékol. A tábornok area sápadt: 
Szóval írjam alá mondja. Hiottu bó­
lint: igen. Áverésén meg se nézi a ki­
rályi aktát, aláírja lemondását és elien- 
jegyzi Barim Stirbey* kinevezését. A füg­
göny legördül: vége a néppárti rezsim­
nek.

Nyolc óra után negyven perckor kijön
Értesülésünk szerint a város és a villa-( zett, teljes erővel megkezdi a tagok to- 
mostársaság között már folyamatban ( borzását és a szervezés munkáját és [ résztvenni. Noviszadon először az épi- 
vaitnak a tárgyalások erre vonatkozólag J már egy-két hét múlva meg is tartja az' tésszaki munkások egyesületének száz­

húsz éves jubileumi ünnepségén lép fel

replése Szomborban lesz, ahol az ottani . ,
i i ,i«,inr.ca<rnín ina a tanácsteremből (joga miniszter. AzIparoskor juMcunn népségé n fo g ; vérvörös. a fcaft csapzott. Oda-

a Polgári Magyar Baloskor hosszú idő terelnök mondja izgatottan.
után.

Románia nagyhete
A ve re scu  b u ká sá n a k  tö rté n e te

és a közeli hetekben megegyezésre is í aj alakuló közgyűlést. 
van kilátás. A villamos-társaság autó- Az átszervezett Polgári Magyar Da- 
bnszjárat megindítását kívánja, ezt az- loskör ideiglenes helyisége a Sós-féle 
zul indokolja, hogy az autóbusz ebben
a relációban gyorsabb, olcsóbb és jobb 
közlekedési eszköz mim a villamos, a 
melynek építési munkálatai nagy invesz­
tíciókat igényelnek. Amennyiben a vil­
lamos-társaság és a város az autóbusz­
járat megindítását fogadnák el, ugy a
petrovaradini autóbusz a Duna-uccai vil- , , , , ,
lamos Végállomáson kapna állandóan A l,1,kas. megtörtem. , Meglepő vo 't,I pompás Buick-gepen Bukarestbe. A ti- 

.oth b, k k rí'.k  »,j ; I színes, drámái. Az ország csak akkor í tokzatos Bratianu .Ionéi.
a ’ ll H‘l 1 Si, 'C . i.. ocsúdott föl az ámulatból, amikor Ave- Azt beszélik hogy ö a vészmadár. 

\ illaniosoknoz. Ha ellenben a ujg\nl<i résen helyen hirtelen megjelent Barbu Avómcpui nvAn c?(»rotnA inno-hnktufni 
sok a villamosvasút pályájának kiépítése Stirbev. Az udvar reménye, az ui nti-
mellett döntenek, ugy a liidon azonnal nisztcrelnök. Be inig eddig eljutottak az 
hozzáfognak a villamossínek lefektetésé- események: ezer izgalom, kétség bujkált 
hez és a hid őszi megnyitása alkalmával á fővárosban. Románia ti j történelme 

vajúdott — a kulisszák mögött. “*

H étfő

Averescut azért szeretné megbuktatni, 
mert hozzánytilt a petróleum-kérdéshez. 
Olaszország kérésére meg akarta en­
gedni a nyers-naita vámmentes kivite­
lét. A petróleumrészvénvek pedig aBra- 
tianu-család kezében vannak, meg az 
udvar néhány befolyásos tjgia kezében, 
akik jobban szeretik a pénzt, mint a 
hö-s« Averescut.

Petrova rád in és Noviszad között a vil­
lamosjárat is megindulna.

C s ü tö r tö kA vajdasági pa asztpárt 
a horvát parasztpárt ellen

Csöndes és zajtalan. Az újságok víz­
tükrei’ is simák. Parányi hulláingyiirücs- 
ke jelentkezik csupán. Az egyik lapban 
diiltbetiis hir: az uralkodó megbízta
fiiottu udvari minisz'e * hogy legyén, ságról semmi hir. Be bent a szerkesztö-

örségnek IFtf/sz Béla liuszonötéves btt- 
Az újságok még mindig némák. A vál- dapcsti ni aga üli i va tál n okot és Aíűffcö*

lépéseket egy nemzet 
kormány megalakításáraPuccsot készíten ek  elő a 

vasárnapi konferenc iára
A horvát parasztpárt szuboticai szer­

vezete június I2-ikén, vasárnap délelőtt határozott 
konferenciát tart, amelyen rendkívül fon-' 
fos pártiigyek kerülnek napirendre. A

koncentrációs j ségekben roppannak a tollhegyek. Már 
ennvi volt az mindenki tudja, hogy Averescu vagy bu-

egész. A közönség észre se vette, a be- kik. vagy — diktatúrát csinál. Mert a 
avatottak azonban érezték, hogv a dön- i tábornok niakacskodik. Maniu olyan
tő harc kezdetét vette Az udvar már feltételeket szab neki. hogy keserűség 

facsarja a szivét. Be azért remél. Hiottu 
már sürgeti ugyan a választ. Averescut 
azonban ez nem zavarja. Az udvar vár­
hat — mondja egy néppárti korifeus. A

K edd
horvát parasztpárt zagrebi központja isi A ... • u  t . i. i — ...m. . . vkrum, .vu. uvu^  r
képviseletetni fogja magát a konferencián j sz ^örömíikVt? í liberfl,is()k délelőtt. délután ülésezne)

i - wr/Jtiül I )  D i v l  b  fS t t  f (C triD O uiaK  O r o m u K . C l. R r n t ir itu i  t i ln f f  A f-.ihnrnn l.*  h<»
es valószínűleg Ruthcs Pa\le volt agiar- Biztosra veszik, hogv Avereseunak nem 
iigyi miniszter jön el. A párt kiküldöttje , sikerül az udvar óhaját teljesíteni és szercVmes 
szombaton este érkezik Szuboticára. A együttműködésre birui a többi P^ftöhat. ■'ta^ | k.ira‘

megy az ajtóban álldogáló barátjához, 
egy néppárti képviselőhöz:

Képzeld, Húrba Stirbey a minisz-

Aztán kijön Averescu. (jogánál is sá- 
padtabb. Megtörtén fordul felénk:

— Uraim, a király elfogadta a kor­
mány lemondását. . .

Ilyen csúfosan még nem bukott meg 
kormány Romániában.

(X.)

r

Áttették a határon
két elfogott sikkasztót

A szuboticai határrendörség 
a magyar hatóságoknak adta 

ót őket
A magyar hatóságok megkeresésére 

a szuboticai határrendörség csütörtö­
kön délután ki.oloncoPa Jugoszláviából 
és átadta a kelebiai magyar határrend-

vies Boldizsár liuszonuégyéves buda­
pesti születésű szolnoki magánliivatal- 
nokot, akik ellen a budapesti rendőrség 
sikkasztás miatt adott ki körözőlevelct.

A két fiatalembert január hónapban 
tartóztatták le Oszijeken a szuboticai 
államrendőrség detekfivjei. A rendőrség 
embereinek ugyanis feltűnt a két elha­
nyagolt külsejű intelligens arcú fiatal­
ember, akik paraszt ruhába öltözve két

lekapaszkodik az utolsó szalmaszálba: ; napon keresztül csavarogtak a Dráva 
levelet ír a pártvezéreknek, i partján. A detektívek igazolásra szóli-• • ** 1 . • • . I •• I • I •hívja őket a miniszterelnöki 1( ttúk fcj ké( fiatalembert, akik azon­

ban semmiféle igazolványt nem tudtak 
felmutatni. Az a gyanú merült fel elle­
nük, hogy kémkedni jöttek át Magyar- 
országból és Szuboticára, inaid Beo-

konferencia napirendjén szerepel töb- Be leginkább azért deríti szivüket a hir: 
bek között a Mutkovies Tamás és társai- vége lesz a cenzúrának, amit az Avcres- 
nak kizárására vonatkozó indítván'., a
kik, mint ismeretes, az elnmli héten vaj-

palotába.
P én tekcu-kormány pár nappal ezelőtt beveze­

tett. A szerkesztőségek öröme azonban
f " " ,

alakítottak. A horvát parasztpail vezetői (í hatalmas sajtópalotákat és a komiszá- 
szerint a kizárás egyhangúlag fog tö r- , rf>k lefoglalják a már kinyomott lappél- 
ténni. Arra számítanak, hogy a kende- ^lányokat. Az ujságirók sápadtan néznek 
rencia nyugodt lefolyású lesz, mert sem-í össze: mi lesz? Az uccu szétv iszi a hirt, 
mi ok sincs arra, hogy a napirenden a klubokban suttogó csoportok, a liiva- 
fiiggö tárgyak felett különösebb vita i t;,lokbau lázas izgalom. A kormány nem 
fejlődjön ki. ‘akarja magát egykönnyen megadni. A

. ' . . . . .  , /. . néppárti lapok fenyegetően hirdetik:
A Bacsiuegyei Nap.o munkatársa inas nincs kormányválság. Megy ti távirat 

lielv'röl arról értesült, hogy Matkovics a prefektusokhoz: szájkosarat a sajtóra.
Tamás hívei, akik még nem léptek ki i zl levegőben ezer vészhir diktatúráról,
a horvát parasztpártból, puccsot kcszitc pueesröi, udvari komplotról. A minisz- 
nek elő és meg akarják buktatni a bo r- ' trrelnökségen na^v sürgés-forgás. A
vát parasztpárt vezetőségét Matkovics kormánypárti képviselők nyugalmat erő- 1Nena,|v an teioivassan jegyzeteiv.u u a ra s z ip a n  v c ze io s t? u  maihovics sz.lkojIia]. ,naeilbr., z.s ,1Z „isíirirókm.k kcL Cuza arca fd 'agyog: No latiak, ha
lamas, valamint hívei belátták azt. hogy s ( ennyit mondanak-* Averescu ma lel,vt ilycn emberekkel nemzeti kormánv 
az ui nirh,h, , a,, küzvvdc, ;l vá,aszni- -'ntór , s W cl 'a «**»»»" _  . ,

A hurt már nem lehet fesziteiii. A bel­
ügyminiszter kénytelen a cenzúra alól
felszabadítani a sajtót. A rotációsokból ' gradba szállították őket. A gyanús kűl- 

kiadások robbannak ki. A főváros 1 sejii fiatalemberek kihallgatásuk alku' 
inával elmondották, hogy Szegeden ke­
rültek össze és elhatározták bogy a 
sorozás elöl Jugoszláviába szöknek. T.l- 
moiidották, hogy Magyarországon tit­
kos sorozás folyik cs mindenkit, aki 

HI-i

eszi az eseményeket. A jólinformáltak 
tudják, hogy a pártvezérek konferenciá­
jára Bratianu. Lupu és Maniu nem men­
nek el. S valóban délben a miniszter­
elnökségi palota elé csak két konflis ér­
kezik. .lorga és Cuza szállnak ki belő­
lük A tanácskozásról először Jorga jön ■ még nem volt katona, besoroznak 
ki. Lakonikus nyilatkozat: ö  akarja, de- mondották még, hogv Röszkénél lépték 
hát a többiek... Rá félórára Cuza je - 1 a a határt. Palicson keresztül Szabó-,
leitik meg a lépcsőkön. A kis emberke 
mohón kérdezi meg tőlünk: mit mondott 
Jorga? Néhányan felolvassák jegvzctei- 

át
,t

S z o m b a t
Délelőtt minisztertanács kezdődik. A 

főváros idegesen figyeli az cscményc- 
■ kei. Az Avcreseu-kormánynak a történ­
tek után már he keltett volna nyújtania 

.lemondását. Miért húzzák az időt? (joga 
Szürke nap, fojtott levegő. Az újságok i nevét kezdik emlegetni. Avereseunak

sok kiírása előtt, nem kecsegtet semmi 
eredménnyel és ezért m ost magában a 
pártban igyekeznek megszerezni a több­
séget, Matkovics Tamás bivei állítólag 
nagy számban fognak résztvenni a 
konferencián, amelyen a zagrebi kikiil-

válsag szele már kisodródott az uccára. 
Maniu (ívnia nemzeti pártvezér lakáéin 
valóságos bucsujárás. Temetni jöttek 
Averescut.

dött jelenlétében akarják leszavazni a 
pártvezetöség javaslatait. Matkovics b i-: '"esek. Bukarest csöndes’ de a csönd j délután négy órakor jelentést "keil't'cnni 
vei bíznak abban, hogy - horvát pn j vihart takar. A miniszterek hol itt. hol ! a Scrobisteben nyaraló uralkodónak. A 
rasztpárt tanyai tagjai Vnkovics József konferenciáznak. A zárt ajtók mögül miniszterelnökségen bálijuk a Iliit: a ti- 
távolíétc miatt, aki viszont a párt fő-
erőssége, nem fognak megjelenni és igy
L ftn m u i iu fn a k  tn h W tr lw  n . tÖ leUI,’ í :  rC fT el eRV fchól" l ia j l l ,  bozontoskoimwu szerrel jutnak többségbe a ve- szemöldökű ur vágtat be a vidékről

azonban semmi liir. Mindenki titkolod- ! tokzatos Ionéi az egész évszakát Barim 
zik. A veszély pedig már kezd fenvege- Stirbey lakásán töltötte. Mi lehet e mö­

gött?
Délután két óra. A serobistei ország-

ticára jöttek, maid Vilikovcirc és innein 
Őszijükre utaztak, ahol letartóztatta*!
őket.

A .szuboticai, valamint a beogradi 
rendőrségek nem adtak hitelt a két fia­
talember meséjének bánéin a budapesti 
rendőrséghez fordultak információk rt, 
ami a napokban érkezett meg. A budi- 
pesti rendőrség a beküldött adatok alap­
ján megállapította, hogy mind a két 
fiatalember ellen sikkasztás miatt elfo­
gatási parancs van kiadva és ezért kérte 
a jugoszláv rendőrséget, hogy Weiszet 
és Markovicsof adják ki. A kiadatási 
eljárás 'lefolytatása után a beogradi 
rendőrség a szuboticai határrendörség 
utján kiszolgáltatta a magyar rendőr­
ségnek a két sikkasztót.
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A magyar párt memoranduma egyenlő elbánást követel 
a magyarságnak gazdasági, kulturális és politikai téren
A V ajdaságban ad janak  földet a m agyar földmlves szeg én y ek n ek ! — A név- 
vegyelemzés m egszüntetését és az anyanyelv használatának  intézm ényes 

biztosítását követelik

M eg k e ll szü n te tn i a g a zd a sá g i v á lla la to k a t k orlá tozó  
r e n d e lk e z é se k e t

Az országos n;:gyar párt mcmoran- 
dvniát. mint jelentettük, a magyar párt 
kérésére Sztrilích Béla képviselő és Ma- 
ncilovics Dusán főispán szerdán adták 
át Vukicsevics miniszterelnöknek. A 
terjedelmes memorandum a magyarság 
minden sérelmére rámutat és megjelöli 
azokat a módozatokat, amelyekkel a 
panaszokat mielőbb orvosolni lehetne.

A memorandum külön sorolja fel a 
magyar.- ág kívánságait és elsősorban 
közigazgatási jellegű kívánságokkal fog­
lalkozik. Ennek keretében rámutat a 
memorandum

a községek és törvényhatóságok 
autonómiája visszaállításának, a 
szabad szervezkedés és gyülekezé­
si jog intézményes biztosításának 
és a kisebbségi sajtónak a többi 
sajtóval való egyenjogú elbánásá- 

nek szükségességére.
Rámutat a tisztviselői és különösen a 

nyugdíj kérdés reudtizóséiiek égető fon­
tosságára. Javasolja! hogy

a nyugdíjasok közötti külömbséget 
szüntessék meg

annak az elvnek az alkalmazásával 
hogy a volt magyar közszolgálati al­
kalmazottak és nyugdíjasok ugyanolyan 
mértékű illetményt, illetőleg nyugdijat 
kapjanak, mint aminőben az SHS ki­
rályság többi hasonló rangú alkalma­
zottai részesülnek.

Különös fontossággal emeli ki a me­
morandum a magyar kisebbségi nyelv 
egyenjogúsítására vonatkozó ki válsá­
gait. Abból az alapgondolatból indul 
ki. hogy

a magyar kisebbséghez tartozás 
kérdését kizárólag az illető termé­
szetes vagy jogi személy erre vo­
natkozó szóbeli vagy Írásbeli nyi­

latkozata döntse cl.
Kéri. hogy intézményesen biztosittas- 
sék. hogy a magyar kisebbséghez tar­
tozók szabadon használhassák a ma­
gyar nyelvet: a magánéletben, az üzleti 
forgalomban, a vallási életben: a ma­
gyar kisebbségek lakta községekben a 
kisebbségeknek a közhivatalokkal való 
érintkezésben megfelelő könnyítések biz-j azonban 
tositásával kívánja különösen magyarul 
tudó tisztviselők alkalmazását.

A memorandum kulturális kiváltságai­
ból legfontosabbak az iskolai kiváltsá­
gok:

A ncvvegyelemzés megszüntetendő.
Az iskolaválasztás szabadsága biz­

tosítandó.
A magyar kisebbség »Országos Iskola- 
egyesületet« létesíthet, amely magyar 
tanítási nyelvű iskolákat emelhet, tart­
hat. igazgathat az állam közegeinek el­
lenőrzése mellett. Magyar tankönyvek 
kiadása államilag támogatandó. Ma­
gyar tanár és tanítóképzők állitandók 
fel.

Más kulturális kívánságokként jelöli 
meg a memorandum magyar hivatásos 
és műkedvelő színtársulatok működésé­
nek és magyar irodalmi, közművelődési, 
jótékonysági szociális, sport, dalegye­
sületek engedélyezését.

A tényleges jogegyenlőségnek biz­
tosítására a gazdasági életben a követ­

és magvar vállalatok arányosan része- 
sittessenek.

A magyar anyanyelvű személyek és 
ezek gazdasági vállalkozásai a közter­
hek egyenlő viselése elvének megfe­
lelően úgy az állami, mint a helyható­
sági adózás, nemkülönben mindennemű 
illetékek és di.ak fizetése tekintetében 
mm részesíthetők kedvezőtlenebb elbá­
násban. mint a többséghez tartozó ál­
lampolgárok s számukra mindazokban 
a kerületekben, bizottságokban, szer­
vekben, melyek az adózásra befolyás­

sá! bírnak, a viselt közterhek arányá­
ban megfelelő részvétel biztosittassék.

A földreform során a magyar kisebb­
séget ért sérelmek orvoslása érdekében 
javasolja az emlékirat, hogy

a magyar nyelvű igényjogosultak 
szintén összelrandók s részükre 
ugyanolyan föltételek mellett föld 
juttatandó, mint amilyen föltételek 
mellett a szerbek, horvátok, szlové­
nek tőidet kaptak, még pedig a ma­
gyarság által gazdaságilag ismert

és klimatikusan megszokott terüle­
teken.

A magyar birtokosok birtokából kény­
szerbérletbe adott birtokrószek után a 
haszonbérleti összeg tényleges bérek 
alapulvételével állapittassék meg és fi­
zettessék ki. A nagybirtokok felosztása 
folytán kenyér és hallék nélkül maradt 
volt magyar gazdasági munkások a 
megellendő ugrárrevizió során a földhöz 
jiiltatandók közé okvetlenül besoro- 
zárulok. A földreformmal kapcsolatos 
összes kérdések törvényileg rendez- 
tessenck.

Az egyházi jellegű kívánságokból ki­
emelkedik annak feltétlen szükségessé­
ge hogy u ma gyúr lelkész utánpótlása 
biztosittassék.

A memorandum mindezeket a kérdé­
seket alapos részletességgel fejti ki és 
a kívánságok jogosságát

pontos statisztikai adatokkal
támogatja alá.

A memorandum természetesen nem 
tartalmaz személyes jellegű kívánságo­
kat. de értesüléseink szerint a memo­
randum átadásával egyidejűleg meg­
kezdődtek a tárgyalások a személyi 
kérdéseknek a választási együttműködés 
esetén való rendezésére.

*

Oroszország megbízottja is résztvesz 
a varsái merénylet vizsgálatában

A szovje’kormány követel sét Lengyelország elfogadta — A lengyel kormány válasz­
jegyzékét pénteken adják át Moszkvában — Lengyelország elhárít magától minden 

fe  elosséget a merényletért

n r ol len yelcllencs tüntetések Szovjetoroszországban
Varsóból jelentik: Az orosz jegy­

zék megérkezése után Pilsudszki el­
nökletével minisztertanács volt, a 
mely egyöntetű volt annak az orosz 
vádnak az elutasításában, hogy a 
lengyel kormányt a Wojkov orosz 
követ ellen elkövetett merényletért, 
amit különben is egy orosz állam­
polgár követett el, valamely felelős­
ség terhelné. Fiúnk vitát idézett elő 
a minisztertanácson

az orosz jegyzéknek az a kö­
vetelése, hogy a vizsgálatba az 
orosz követség egyik közege is 
megfigyelőként beknpesoltas- 

sék.
A minisztertanács megállapította, 

hogy az orosz jegyzéknek egyelőre 
ez az egyetlen konkrét követelése.

Wojkov varsói orosz követ meg­
gyilkolása Szovjetoroszországban 
általános izgalmat keltett. Karkov- 
ban, Leningradban, Minszkben és 
Kievben tiltakozó gyűlések voltak, 
amelyeken

Vojkov meggyilkolását össze­
függésbe hozták Anglia szov­

jetellenes politikájával.

A kiáltvány leplezetlenül vá­
dolja Angliát, hogy titkos akna­
munkát folytat és kijelenti, hogy 
a szovjetkormány ez ellen eré­
lyes intézkedésekkel fog véde­

kezni.
A proklamáció nyíltan megfenyegeti 
a külföldiekkel szövetkező szovjet-

, oroszországbeli monarchjstákat és 
A gyűléseken követelték, hogy a i Cgvéb aiitikommimistákat, majd fel­
gyilkost részesítsék szigorú bíintc-j sorolia az utolsó három hónapban 
tésben és hogy Lengyelországban i elkövetett merényleteket és felszó- 
osz lássák fel a fehér orosz gárdisták ijt(a a munkásságot, hogy utasítson 
szervezeteit. j vissza minden kísérletet arra, hogy

•Moszkvában a külügyi néphiz- M ,ncH felüljön,
. . ..... „ . • LA kia tvanv végül újból hangoztatjatossag előtt nagyszabású tünte­

tés zajlott le.

a jegyzék további konkrét kö­
veteléseket lelyez kilátásba.

Az igazságügyminiszter javaslatára 
minisztertanács hosszas vita után

úgy döntött, hogy
az orosz jogi tényezők megfi­
gyelői tevékenységét megenge­
di, de csak akkor, ha az illető 
nem a követség, hanem a meg­
gyilkolt követ jogi képviselője­

ként szerepel.

a

I
i Délután három órától késő estig tar- 
' tott a tüntető tömegek felvonulása.

A moszkvai lengyel követség 
épületét megerősített katonai 

osztagok őrzik,
amelyek megakadályozzák azt, hogy 
a tömeg a követség előtt is tüntes­
sen.

A varsói merénylet arra indította 
a szovjetkormányt, hogy kiáltványt 
intézzen a lakossághoz, amelyben

elszántságát az aknamunka letöré­
sére.

Mint Londonból jelentik, a Times 
csütörtöki vezércikke fejtegeti, hogy 
ha nem politikai manőver a szovjet- 
kormány részéről, akkor

dőreség Baldwin miniszterelnö- 
j köt a varsói merénylet előké­

szítésével vádolni és úgy tün­
tetni fel. hogy ez a gyilkosság 
kedvére van az angol kormány­

nak.
mert malmára hajtja a vizet. A ve­
zércikk megállapítja, hogy Angliá-

kapcsolatban hevesen támadja az 
orosz jegyzéket és azt hangoztatja, 
hogy

az orosz követelés teljesítése
Lengyelország szuverenitásába 

ütköznék.
Mint Moszkvából jelentik, a mosz­

kvai ügyvivő megjelent a külügyi
....... ..........  „......  .... népbiztosságon és megkérdezte, vaj-
kezö irányban tett a memorandum ja- jon a szovjetkormány a Lengyelor- 
vaslatot: I szaghoz intézett jegyzékkel nem kö­

vet-e távolabbi célokat. Azt hiszik,

5 Untrvni p / z p I kérdéssel erélyes ititézkedesckkcI fenyegető- uak semmi köze a dologhoz és a po-A lengyel sajtó ezzel a kérdéssel _:1. .jtik(ii nierény|eteket elvből elitéli.zik.

A Mussolini elleni második merénylet 
bünpörének tárgyalását megkezdték

Luzetti és társai a vádlottak padján

A magyar kisebbséghez tartozó S.
H. S. állampolgárok a mezőgazda­
sági, ipari, kereskedelmi foglalko­
zások alapítása és üzésc. valamint 
más foglalkozások gyakorlása te­
kintetében kedvezőtlenebb elbánás­
ban nem részesiilhetneck. mint a 
töbhséghez tartozó állampolgárok.

Ehhez képest a magyarság ipari, keres­
kedelmi és hitelvállalatai

nem kötelezhetők arra, hogy ez ala­
kulatokban abszolút többségben a 
szláv töbhséghez tartozók vegyenek 

részt.
Az állami és önkormányzati hatóságok, 
üzemek és vállalatok részére történő
közszállitásokban, rendelésekben ma­
gyar anyanyelvű iparosok, kereskedők

hogy a francia ügyvivő a lengyel 
kormány felkérésére és párisi utasí­
tásra jár el.

Litvinov helyettes külügyi nép­
biztos kijelentette, hogy a szov- 
ietkormány nem tervez agresz- 
sziv intézkedéseket Lengyelor­

szág ellen.
A moszkvai lengyel követ is meg­

jelent Litvinovnál és iclezte. hogy
pénteken érkezik Moszkvába a 
lengyel válaszjegyzék, amely­
ben a lengyel kormány szigorú 
vizsgálatot és büntete t ígér, de 
elhárít magáról minden felelős­

séget.

Rómából jelentik: Az államrend 
hatályosabb védelméről szóló tör­
vény értelmében felállított rendkívüli 
katonai törvényszék csütörtökön 
kezdte meg a Mussolini elleni máso­
dik merénylet szenzációs bünpöré­
nek tárgyalását. A merényletet, mint 
ismeretes, (iino Luzetti kísérelte 
meg 1926 szeptember ll-én Musso-

jára került Stefano Valterrnni is­
mert anarchista is, aki segítségére 
volt Luzettinck a merénylet előké­
szítésében, valamint egy pincér, aki 
abban a szállodában volt alkalma­
zásban, ahol Luzetti lakott.

Luzetti a bombát még a világhá­
borúban szerezte. A fasiszta forra­
dalom kitörése után Luzetti Francia-

lini ellen. Mussolini autója a Porta (országba menekült, ahol 1926 májú-
Pia mellett haladt, amikor Luzetti 
egy hirdető oszlop mögül elötigorva 
bombát dobott a miniszterelnök 
autóin elé. Mussolini maga sértetlen 
maradt, kíséretéből és az uccai járá­

sáig tartózkodott, majd visszatért 
Olaszországba kifejezetten azzal a 
szándékkal, hogy Mussolinit meg­
ölje.

A bünpör tárgyalását óriási érdek-
kelek közül azonban nyolcán meg- Kiélés előzte meg és annak eredmé- 
sérültek. Ínyét nagy izgalommal várják Olasz-

Luzettivel együtt a vádlottak pad-1 országban.
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A z  anyós miatt...
Egy házasélet tragédiája

Május 30-án. amint már jelentettük, 
Ó-Palánkán, a nyílt uccán véres családi 
dráma zajlott le. A mitrovicai szárma­
zásig
több 
vált
helyszínen
letartóztatták, önként adta meg magát 
az odaérkezett rendőrnek, aki meglán­
colta és a rendőrséghez hozta. Másnap 
beszállították N’oviszadra, ahol a vizs­
gálóbíró kihallgatta és elrendelte a vizs­
gálati fogságot.

A gyilkos Vcsin Cséda a vizsgálóbíró­
nak a következő vallomást mondotta a 
jegyzőkönyvbe:

— 1923-ban Noviszadról Bácska-Pa- 
lánkára költöztem, ahol cukorka árusítá­
sával foglalkoztam. Még ugyanabban az 
év ben Szilbácson egy népünnepély alkal-

ben járjak, de minden kérlelésein Inába-'a korcsmába, ahol tovább ittam. Amikor képest leemelhető. l.-az tigvaii, hogy 
való maradt. jóval utóbb az uccura léptem ki, ott ta - , Jugoszláv abau v alot izalasnak még ncm

— Husvét másnapján újból felkerestem lálkoztam a feleségemmel. Hog.v ujra ad hely et a bíróság törvényes intezke. 
és mégegv szer megpróbáltam kérlelni, kérleltem-e a féleségemét, vagy sem. dés hie.n.v uhui . csak a felsőbiruság h(). 
de ez is hiábavalónak bizonyult, sőt nem tudom, arra már nem emlékszem, zott a legutcb határozatot, mely szerint 
Lázár sógorom erőszakkal kituszkolt a 1 szintúgy nem tudom, vájjon mi módon , tartási, te m e té s i  ügyekben tartás, 
házukból. Május 28-án utolsó kísérletre' öltem meg. Amikor este felébredtem, díj teleire ősének vau helye.

bíróság, tekintettel arra. hogy több 
tirvényes intézkedés van már arra 
nézve, hogy a magyar korona dinárra

........................ .. . átszámítás ék és a dinár tízszeresei]
a korcsmába mentein és pálinkát ittam. 1 Hálni, ltogv azzal ulvéi vágjak s az a vétessék, kimondotta h a Vz b-ti-
Utána bevásárolni mentem az üzletem '^utóbbi vásár óta a zsebemben maradt. ca városa. mint köevur á'ml eddig f zc. 
részére, de mert a szükséges anyagot A gyilkos eukorkaárus teljesen meg- felt ."(ifit) korona 5<*lt0 dinárra •'z i»n u,>,_

ma zajlott le. A mlírovieai szárma- házukból. Május 28-án utolsó kísérletre' ültem meg. Amikor este elebredtein. d,, ,
il Vesiit Cséda uecai cukorkaárus ’ szántam el magúm és mert ez. is balul arra eszméltem, lmg.v a rendőrségi fog- a
» késszurással meggyilkolta külön- iitötl ki. hazamentem és keservesen s ir-! dálián vagyok es hogy mellettem szuto- tí rv<
an éló feleségéi, Zsófiái, aki olt a «-"• ’ nyos őr Áttolt. A kést. a.ncl ve a gvi - „óz.
'színen meghalt. A gyilkost nyomban • A kritikus napon, május3(J-án reggel kossagot elkövettem, a tr.» . \ . -• at, z;

. ........  . . . . . .  ' . . .. . ... , ■. . un ni Kitn .i/zfi a vet vág .lak s az a

nem lehetett megszerezni, visszatértem tört, egész nap s i r . . .

P á r  b é r , v a g y  k o n g n i a ?

sék át és ennek tíz /eresére • 
i n i' i’ár évi párbér-vá't'ág fizetés­

re kötehz'e a várort. I év e vi z i nc, 
ttő'eg. f- kbbezés-c va'ó teklnirt n'IV'd.

A liosszsda'n as peri en I e p  
perlő;-ég iie"'"i ia> s t.i-ii-.I; fzeté ég> 
is a várost kötelezték.K étszá zezer  di a ur pár bt r véi tsúgot s 135.000 d in ár  

p erk ü lt é g e t  k ö te le s  ű ze tn i a pUspök é g n e k  a városI
A szubotieai törvényszék érdekes és nonica vfsítatio« jegyzőkönyvével Iga*

mával inegisuw je entöséuü polgári perben hozott zolta, hogy a varos, mint kegyur, az
gemme] és ott nvombyu megállapodtunk, neietet, A íelpeies l>uduno\'i(. h l«ajos ezet lenes foí-utot, illetve az ÖOGU ma- <
houv eiívelöre közös háztartásra. Icoiink püspök, az alperes pedig * va- g5ai k( tonát p á rb e iú ltsá g  eimén ti— * Hus/onnv (I nAr liárté ritHfci**-)
Visszatértünk Palánkéra, ahol 1925-ig ros volt. zette a m i,delikor! p cbánosnak. amit jh ö .u  ezte az ej(yiiázfanáe>' Jlerjan
tényleg közös háztartásban éltünk és Huiltmovieh Lajos, mint a Szent T e - ;igazolt az a körii mén.v is. hogy éppen Msavt pthpouot
csak 1925 végén esküdtünk meg. A la- ; réz-templom plébánosa, még 1922 de-, ezen oknál fogva, mert a párbér meg Vrsaeró] je'entik: Mull óv decceiberc-
kodaloiu után feleségemmel annak any- eember havában keresetet -i d.tott Szil. lett válttá a kegyur által, a h.vek pár. ben nagy szenzációt keltett dr. Petrá­
idhoz költöztünk és ettől az időtől kezd- öo//cu város ellen, tunel.vben kérte, bőr/ nem fizetlek. Hivatkozott a ie pe- yj-x Braniszláv Járásbiróságl elnök,
v e napirenden voltak köztünk az ellen- hogy a párbérv áltság összegét 300.000 rés arra is, hogy a Vajda ág legtöbb görög-ke'ctl szerb püspöki epiiron le­
tétek és eivakodások. inig mindaddig koronára emelje fel a bíróság. A piébá. városában, ahol a városok töltik be a mondása. Dr. Petrovies lemondó levc-
zavartalau boldogságban éltünk. Anyu- illához tartozó hívek ng.van.s. mint kegyúri tisztet, ezt a párbér-váltságot lében .eleiUette a felettes egyházi ha-
som folyton an a beszélte rá a lányát.; mindenütt, párbér.kötelesek voltak, ezt lényegesen felemelték, Így pl. A/mft/t. lóságnak. hogy Radonies llerian piis-
hogy hagyjon el engem, Feleségem a párbér kötelezettséget a város, mint Sjozzt/mr, Noviszail városok 50—bO.OOO , pők a vrscicf püspöki pah ta parkját tel-

A p ü sp ö k  fái

egyiittclésiink ideje aiatt megtanulta kegyur, még 1776.ban, Mária Terézia dinárra emelték fel a régi párbér-vált- 
mesterségemet: a cukorka készítést és jj/y/ébt’/i migydltotla és fizetett a plé- súgót. Csak egyes v árosok utasították 
az anyósom azt akarta, hogy velem kon-, Dániának ezer réaes tor utol és adta el a lelkészek ilynemű kérvényét. Ezérti . r / l i . r > • c i _ * i í i  *

azonkívül az összes kegyúri illetménye- volt kénytelen felperes a bTósághozkurrállon. Ezévi februárban feleségein

jesen elpusztította, a fákat mind kivá­
gatta és azokat é r te s íte t te . Miután ne­
ki mini epitronnak erről tudomása item 
volt és a felelősséget nem hajlandó el­

engedve anyósom labeszélesének. iöl- ,<c^ főbbek között száz lánc töd  ha- íordu'ni és a bíróság d íité se  elvi je - i seliii. lemondott tisztségéről.
szólított, hogy hagyjam cl a házukat, 
ami meg is történt. Uj lakásba költüz-

'ciitö égii ebben a kérdésben, in nálunkszonélvczctét is.
, , - , A bábom kitörésének első évében, az Jugoszláv iában,

len,, de iwpuma Mt velum a idescKc,,,- ..k|.ori ,c.b.-in,„ . fclf„. I rb h u , ,,crK.„ „é-u-zett szerdán a
nel es kérleltem. Hogy férjén rassza Hoz- , „oJntt vá,„5|,„z &
z;im. A feleségem nem akart. A községi 
bírót is megkértem, hogy beszé’je rá fe­
leségemet a visszatérésre. A községi

és kérte a pár- szubotieai törvényszék polgári ta- 
bérváltság összegének ielcmeiését. A uácsa, amelyben Raviovies István tör- 
l.é: elmet a város teljesítette is és az v énv székl elnök elnökölt és a tanács

Az egyházi főhatóság dr. Petrovies 
jelentése után azonnal megindította a 
vizsgálatot és egy bizottság szállott ki, 
hog.v megállapítsa, hogy megfelelnek-e a 
valóságnak az cpitron vádjai. A vizsgá­
lat befejezése után az egyháztanács 
megállapította, hogy Radonics Ilerion 
püspök az egyháztanács cngedelme 
nélkül átlépte a püspöki haszonjeg ha­
lárát, miáltal jelentékeny anyagi kárt 
okozott. Ezeknek figyelembevételével az 
cgybáztanács azt az Ítéletet hozta, hogy

bitó" megidézte az asszonyt és amikor eZeri ró,vs íorintcl ?v/ ,:urondríl tagjai Luner Antal és (iyorgyevies Jo-
az megjelent előtte én Is ott voltam, l'n!l',tc t p á n  törvényszéki birák voltak,
i l ilre riK'vtmi a, |csnlt kezekkel kö-í Szubotica varos kepvise etében a va-I a felperest Ifkovics-lvandéldcs Imre n^ötögtem. íogy f ^ r ' i s s z a  l'^zátn . ?<-,i tiszti ügyészség ellerczte a b c - 'd r . ügyvéd képviselte. ,n>g a város kép-
de íiz íisszí' nx’ ez tdkíilouuHíd is hicjí- Kereset mcKitélvsct uzcit, nitit , ixcletcbcn l i taitivr .József eir. jelenti u f X  te irnív kzerinte ez a kereseti összen- nem „ár- ,„ea.
egy részeges férjjel nem akar együtt bcr-vá'tság. bánéin kongnia illetménv \  megtartóit tárgyalás után a tör- Radonies Herron püspök köteles 24.Q0Q 
élni. En azt feleltem, hogy hajlandó var és mert Jugoszlávában n ncsen helye vényszék arra az álláspontra helyezke- dinár kártérítést fizetni, ez év végéig a
gyök az oltár elült szent esküt lenni, valorizálásnak. dett. hogy az ilynemű szolgáltatás a yüspöki palota parkját teljesen rend-
hogy egy korty italt sem fogok többé A felperes a kalocsai kápta'an levét- kegyur által párbér-váltságot képez s be hozni cs újból beldsitani. ,\z cgyház-
inni és mindent megteszek, hog.v kedvé tárából készült oki” "' yokka, és a ea- mint ilyen a megváltozott viszonyokhoz : tanács ítélete nagy feltűnést keltett.

&

vssza. Akkor jött fel az irodáiból 
gyakornok.

- -  fusson körül maga is Egressv
kacagott rá nagy fekete szemeivel 

A nagy tornácon ültek az ispáucknál ‘ Baba. 
a kerek asztal mellett. A malom még —, Egyedül nem. kézit csókolom,

S a jó
. la : Móric Z i »to d

folyton köhög s a békák szorgalmasan |ia velem fut!i . _ i. i x 1 i .. i a— ..... : Ikurutyoltak a tóban. Csöndes tanyai 
hangulat volt.

Vau ezek közt egy operaénekes — 
szólt a segédjegyző.

— Kvart, bc'ít. kassza — felelt az 
ispán.

— Ne beszélj olyan sokat — mondta 
a káplán — 'Siessünk, mert nekem él­
félkor el kell menni.

A puli kutya ült a negyedik széken 
s csillogó szemmel leste a gazdája min­
den mozdulatát.

— Elmenni? 
ütötte az alsóval az ászt.

-  Reggel prédlákeló.
— Reggel még messze van.
A fiatal asszony kacagva futott ki a 

szobából a bugával. A kicsit végre si­
került elaltatni s örült, hogy szabad és 
tele volt kedvvel és örömmel. Ránézett 
az urára, akinek egy méh megcsípte dél­
után a szeme íi’ját s most furcsán be 
volt dagadva a félszeme.

— Maga egész japán lett.
Az ispán ránézett a feleségére.
— Hát még ha a másikat is megszu- 

ratom s mind a kettő benő.
Az asszony megborzongott. Is/.onyu 

módon félt a melltől.
— Juj.
A férfiak nevetlek s ujr i osztottak. 

Írták a téteket s nem volt idejük még 
oda se figyelni,

—■ ( iveic baba, falsunk körük
Eljutottak a kert kelek ul.'án és el­

it 1 c makacs — -szólt az ispánná.
i — Muszáj kézit csókolom nagyságos 

— ' asszony.
a ! Az ispán mérges volt s kiírta az utol- '’ • I

| só poharát az órákkal, de fel sem állt, 
de ülve maradt. I

Azok elmentek, a hölgyek a kertka-;

— Jól tud szaladni Egrcssy. 
— Be is szaladok a városba. 
— No -szaladjon.
—• Be maga is velem szalad. 
— Van eszembe. . .  fin nem 

annyi tejet.
iszom

— Eli már szaladtam egyet, maga is.puig kikisérték őket. Mikor visszajöttek 
■az. ispán még niindig ott ült, de már nicsinálja meg.

— Be akkor velem jön?
— Csak fusson, ne alkudjon.
A fiatalember nekiindult s mint egy

sportfiu, mellére tett öklökkel lendült el. dezíe a gyakornok.
— Csak nem versenyezek vele 

szólt a fiatal asszony 
Debrecenig meg se áll.

A gyakornok kipirulva ért vissza.
— Na most jöjjön velem.
A lán.v kacagva siipedt bátra a nagy

üveg bor colt előtte.
- - Nincs kedvein lefeküdni — mondta. 

Volt-e bál a télen Baba? — kér-

. . ! japán kerti fotelban,
szó.t az ispán s le- — Csak azt akartam, hog.v

Hogyne, tollas bál! — 
ez elszalad, j se„ a kislány.

' — Egyse volt?
— Nálunk? Megszállt területen?
Az ispán nem figyelt rájuk, csak ivott 

szorgalmasan.
Nincs kedvem lefeküdni nekem seegyszer

— Nem iszom többet.
— Kész a knr-)?

Elég vöt négy hétig.
A lány nevetett.
— Nem vágatja le a haját?
— Ha. maga levágatta, én is. Ahány­

szor én nyiratkozom. évente négyszer,
szólt frls- |)c magán kipróbálhatná a pusztai bor- 

: bély Is a bubifrizurá:
- -  Bubi már van.
— Vagy eta.
— Eton.
— Az íiuirizura. lány csak eta lehet. 
Úgy csic- eregtek éppen, mint a ma­

darak a fákon.
Az, ispán mvitkozva lml!g'*rta őketkörtitf-sson maga is. I “  sz<‘" az ls,,'illllí- . .

A fin lógatta orrát. Az Ispán megint ivott, f),yan kielégi-
— Ejnye. leden volt, hogy a puli, nyugtalanul k ez -ih ,
A puli meg se mozdult a széken. Neki dett ugrásra készen állani. Erezte hogy Egyszer esnk larma van a tavo vw

az volt a dolga,*, hogy addig ott üljön, i valami lesz.
Az ispán ránézett a kis kutyájára.
— Sajó.
A kutya feszülten várt.

Eredj hozd vissza a vendégeket.

mig a gazdája kártyázik s ezt oly oda­
adással csinálta, hogy még a füle is. a 
f-.rka is a szőreszála is ügyelt s a nyel* 
veeskc.ie féloldalt lógott, mintha nyálaz- 
ni akarta volna a gazdája helyett a kár­
tyát.

A segédle’kész kivette az óráját, fel- 
állott és szólt:

Már jönnek,
A nők fehignctak s elihe mentek az1

‘ uraknak. ‘
Hát jön a két ílatuémber. a kapán 

> és a scg.’djcgv zö. A Saj j egész ide az
A kutya abban a pillanatban ugrott is ; asztalig kísérte őket. 

le a kertbe. ' — A fene egye meg a kutyádat, az aro s-
Még mit nem talál ki — szólt ne- I b : guggoltam, ott fogott el --  nmiidta

Nohái én megyek. Kézit csókolom.; ugyanarra gondo t.
vetve az ispánné. aki ugv látszik

Ne ménjen még szólt kedveden 
az ispánné — minek megy mán ilyen 
hamar, még semmi idő sincs.

— Reggel prédikáció.
— Ó tud maga beszélni.
Az ispán nyújtózott.
— Nem adok kocsit.

Nekem muszáj elmein,i. Es én azt
tinitek a bokrok mögött mint feliér tiiu 1 se bánon,. Legalább egy órai séta, ki- 
dérek. Pár pere múlva lihegve értek gondolom a prédikációt, no.

- Nem hiszi? Visszahozza.
— Dehogy.
—* Maid meglátja.
Nevetve vártak. Baba mész

ett. mint a bazsarózsa, úgy nevetett. 
— Egres-sy nem akar szaladni?
— Na megálljon csak. •

Köuirt'ü magát légré vinni.
-  Nem könnyű, csak egyszer 

róttam be. De egészséges a.

piros

ugT.

a káplán cs csak ukv (nrfilsctíe 
ról az Izzadságot. Széttépet! volna, ha 
vissza nem fordulok.

Az ispán nem is nevetett, csak osz­
tott.

— Ne beszéljetek annyit.
A kis kutya már itt  volt a beivel,

a gazdája me".ett s lihegett.
Az ispán cs^ás közben ránézett

Jó van Miók ám.
A kut.v a viiiyogolt és nyalawkuv a

■ csörgött. Röhögött
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A k irá ly  visszatérése u tán  kerül sor 
a parlam ent feloszlatására

Marin koxics külügym iniszter nenl nyilatkozott audienciájáról — A legszigo-
n ih b an  titokban ta rtják  a  kinevezendő főispánok neveit

ise lő k  ta n á c sk o z á sa  a  m in isz tere ln ö k n é l
k.i z v ; < a pártból, hosszan nyilat-

t  nolő kib- r  er’ • ;,'Ri/ zerd;1" kozott Radies támadásáról. Elmon- 
i H í, I k m meg . dotta, hogy Radics a főbizottság
'■.ira. v ‘ • \aitoitokon tért vissza a illésen ötszáz ember előtt azt inon- 

' I  S / h / ' Í  újságírók kérdései-1 dotta: nemsokára a Dunánál lesz az 
11 11 1 , • ' " lT  az. audienciáról \orosz hadsereg s akkor rend lesz a
semmi közölni valója nincs,

közön, égés referátumokról volt 
szó.

A kiilügyniinisztei

gy
audienciának és azt hiszik, bogy

Matinkovies a nemzetközi hely­
zetről, különösen az albán vi­
szonyról szóló referátumon kí­
vül végleg elintézte az udvarnál 
a parlament feloszlatásának és 
a főispánok kinevezésének kér­

dését.
A demokrata főispánok kinevezésé­
nek ügyét egyébként elintézett do­
lognak tartják, bár a kormány

szigorít diszkrécióval kezeli a 
kinevezendő főispánok névso­

rát.
Egyetlen név került csak nyil­

vánosságra és pedig Lukies Predrag

ka szálltak a Berlin gőzösre, amely 
őket Európába hozza. Óriási tömeg a 
leglelkesebb búcsúztatásban részesítette 
•a két pilóta feleségét és külön rendőri 
készültségnek kellett a rend tennart£$á- 
ról gondoskodni. A berlini gőzös tiszt­
iéi a hajó bejáratánál fogadták a kit 
asszonyt, akik egyenesen a brooeklini 
városházáról érkeztek, ahol az ottani 
kcroskedclnti kamara fényes ünnepség 
közben átadta Chamberlainnciick a fér­
jének járó tizenötezer dollárról szóló 
csekket, l.evinenéiiek pedig az urának 
ajándékozott brilliánsokkal kirakott 
aranyórát.

Radicsnak erről a kijelentéséről 
én tényleg beszéltem Beogradban, 
de aljasság ezt az én közjegyzői ki­
nevezésemmel összezavarni.

Kijelentette Superina, hogy nem 
ismeri el, hogy Radics egy újság­
cikkel öt kizárta a parasztpártból, 
amely ellen ö semmit se vetett, ellen­
ben harcot fog folytatni Radics ellen, 
akinek munkássága veszélyes a bor- 
vát népre és az egész országfa. Ra­
dics a főoka a horvát nép szánalmas 

Ida indít a a pártban haláláig yjjló helyzetének s itt az ideje, hogy le- 
egyediili tekintélynek s ilyen tekln- leplezzék bűneit.
iilynek nem szabad butaságokat Superina kilátásba helyezte, hogy 
mondani. ,ö maga fogja leleplezni Radicsot.

mi államunkban is. Egy népvezér- 
tol - folytatta Superina el lehet­
ne várni, hogy ilyen fontos momen-

H R PK Ö L  H R P R R

A külügyminiszter nyilatkozata- tinnban ,iól átgondolja, hogy mit be­
iül szemben politikai körökben na- szél, annál is inkább, mert Radics 
tyobb jelentőséget tulajdonítanak az ugyanezen az ülésen önmagát pro-

A tiranai albán pikpok
nem akar visszamenni Albániába

E ry sze rém ség i i.o  o s to rb a n  a k a r ja  m e g v á rn i a jut 'o s z lá v -a lb á n  
k o n f i i id in  ve sé t

Jugoszláviának szerencséje van az'albán papnövendék folytatja tanulmá-
. . . . . .  .............. ...  albániaival, aki egyszer idejön Albániá- nyait, akiket a tiranai püspök megjáto-

ne\ e, akit bácskai taitományi főis - , bői. nem akar vj.sszamenni szükebb ha- gatett és ezt az alkalmat felhasználta_ - L .. . . 1 1 • • * •pántiá fognak kinevezni és ez az in- 
diszkréció is nagy kellemetlensége­
ket okozott, mert több oldalról igye­
keztek megakadályozni a kinevezést. 
Épp ezért a többi kinevezendő főis­
pán nevét a legszigorúbb titokban 
tartják.

A parlament feloszlatásának kér­
dése a kormányhoz közelálló körök 
véleménye szerint teljesen megérett 
a megoldásra és azt hiszik, hogy

Őfelsége hazatérése utáni na­
pokban megtörténik a parla­

ment feloszlatása.

zajába. Ccna bég, az albán követ is arra. hogy az itteni görögkeleti egy- 
inkább van Beogradban, semmit ott- házai közelebbről megismerje és ccél- 
bon Aclimcd Zngu nál. pedig az albán bél felkeresi a jugoszláv pravoszláv 
kényur sög- r.t is a szimpatikus Cená- püspökségeket és kolostorokat ós tanul­
nak. Most pedig a tiranai püspök, aki mányozza az egyházi kérdéseket, a kó­
számén 1 iigoszááx iában időzik, jelentette lostorck történetét és helyzetét, 
ki, hogy egyelőre nem kivan visszatér- A tiranai püspök kiválóan képzett és 
ni Albániába. tudós főpap, aki tanulmányait Athénben

Dr. Vi-ssarion Djouvanni-nak hívják végezte, ahol doktorrá is avatták de 
Tirana felszenteli görög-keleti
két. A tiranai püspök pünkösd

A király visszatéréséről semmi po- polgármesterhelyettesnél b .

piispö- btjárta a nyugatot, beszél angolul, fran- 
vasár- cián'., olaszul .s itt tartózkodása alatt 

nap dr. Csiries iriuej noviszadi püspök? megtanult szerbül.
j látogatásává Nóviszadön időzött és Iá- Dr. Vissarion-t Noviszadon érte az 
i togatást tett Lakies János novf$zadi albán-jugoszláv szakítás híre. Erre a

püspök, nehogy itt tartózkodása félre-
zitiv értesítés nem érkezett Topójá­
ról és a politikai közvélemény erre 
nézve találgatásokra van utalva. 
Egyes verziók szerint

Alekszandar király már pénte­
ken visszatér Beogradba, mert 
pénteken érkezik meg Alária ki­
rálynő is karlsbadi nyaralásá­

ról.
.Más hírek szerint azonban Őfelsége 
•Tiég néhány napig Topolán marad.

Vajdasági képviselők 
a miniszterelnöknél

Vvkicscvics Velja miniszterelnök 
fc.’ditörtökön fogadta Lallosevies Jo- 
ca szombori képviselőt, aki külön­
böző vajdasávi ügyekről tárgyalt a 
miniszterelnökkel. Ugyancsak meg­
jelentek a miniszterelnöknél Sztrilies 
Béla és Radonies .lován, a sznboti- 
eai kerület képviselői, akik együtt 
keresték fel a miniszterelnököt.

Szerdán délelőtt meglátogatta Vu- 
kicsevics miniszterelnököt dr. Szu- 
siii Antim, a szlovén néppárt alclnö- 
ke, aki az általános politikai_ hely­
zetről és a kormány szándékairól 
kért információkat.

SKS képviselők az infer- 
parlamentáris konferen­
cián• -- -,»* 1 , M A

Az interparlamentáris unió prágai 
(’.lésére csütörtökön utazott el a ju­
goszláv parlament delegációja. A 
delegációt Dndiszavl.ieyies Szrdjan 
független demokrata képviselő ve­
zeti és tagjai Radies I’avle Radics- 
l’árti, Szalics-Huljies muzulmán és 
Maries radikális képviselők.

Dr. Vissarion Djoúyamii . piisi’ök régi magyarázásokra adhasson okot, Szrcin- 
barátja Jugoszláviának. Két évvel ez-Őszki-Karlovcira utazott, ahol a patíiár- 
elött a dahnáciai Sovina kolostorban kai palotában rövid tartózkodásra ma­
avatták püspökké s már egy esztendeje rád és azzi/g az albán-jugoszláv kon- 
nincs otthon, hanem Jugoszláviában ta r - ; L'/Zi/zrs el nem intéződik, valamely szc- 
tózkodik. Bitoljbati, a teológián negyven rémségi kolostorba vonal vissza.

A z oceinrepuli amerikai pilóták
ias rnap mennek Becsbe

Chamberlaint f  rasztji a fohjtonos ünnepi
z

i'

Berlini,öl jelentik: A folytonos ünnep­
lés az óceánján, amerikai pilóták kö­
zül Levinet mulattatja, Chamberlaint 
azonban fárasztja és azon panaszkodik, 
hogy amugyis rövidre szabott berlini 
tartózkodása idejét képeslcvelezőlapok 
és albumok aláírására kell elfcsérelnie 
és eddig már öl ezer autogrammot adott,

— Ha ez igy megy tovább, még író 
lesz belőlem — mondotta Chamberlain 
az újságíróknak a berlini amerikai 
nagykövetségen szerdán rendezett fo­
gadtatáson.

Most már körülbelül bizonyos, hogy 
Chamberlainék vasárnap indulnak Műm 
■térén keresztül Becsbe. A pilóták már 
a kora délelőtti órában akarnak indulni 
hogy még kora délután érkezzenek az 
asperni repülőtérre. A program sze­
rint Chamberlainék bárom napot tölte­
nek Becsben, de Jb-ikára már feltétle­
nül Berlinbe akarnak érkezni, ahonnan 
Brelimen -Havenbe utaznak, ahol meg­
várják a Berlin uevii gőzöst, amely 
iunius 17-ikéu érkezik Amerikából Cham­
berlain cs Levitt feleségével.

Mint Becsből jelentik, a bécsi
hogy

az államvasutak igazgatósága különvo- 
natokat fog beállítani. Hainisch szövet­
ségi elnök, Seipel kancellár és Seitz becsi 
polgármester hivatalosan fogadják az 
amerikai repülőket, akiknek tiszteletére 
több lakomát rendeznek.

Az osztrák főváros lelkesen készül az 
amerikai repülök fogadtatására. Az ál­
latni és városi hatóságok összefogtak, 
hogy olyan fényes ünneplésben része­
sítsék Clianibcrlainckat, amilyenben ed­
dig még nem volt részük. A közlekedés­
ügyi minisztériumban csütörtökön szak- 
tanácskozás volt, amelyen az ausztriai 
aviatika minden számottevő tényezője 
rászívott és megbeszélték a fogadtatás 
részleteit. Elhatározták a tanácskozáson, 
hogy az osztrák légiforgalmi társaság 
Chamberlain elé tizenkét gépből álló 
rajt küld egész Salzburgig.

Budapesti jelentés szerint a magyar 
Aero Szövetség számit arra, hogy az 
amerikai repülök beleillesztik európai 
körrepüiésük programjába Budapestet is. 
Ezért javában dolgoznak inár a fogad-

iciid-; ültás programján és minél impozánsab- 
bá akarják tenni az amerikai repülök 
ünneplését. Elhatározták, hogy vala­
mennyi magyar repülőgép a Columbia 
elé megy a magyar határig és onnan 
rajban kísérik Mátyásföldig.

Mint Newyorkból jelentik, Chamber­
lain és Levine felesége szerdán éjsza-

■ őrség abban a biztos reményben,
E«V ncpvezcriieR ÍICI'I sza- Cj)all,bcv,ain és Levine a Columbiával 
badtia butaságokat beszelni ^écsbe jönnek, már megkezdte az elő- 

Zagrebból jelentik: Superina Ben- készületeket, hogy a pilóták leszállása 
lamin volt postaügyi miniszter, akit alkalmávaJ az asperni repülőtérén a 
Radics, mint jelentettük, a Dorn leg- leszállási biztosítsa. Óriási tömegek er- 
utóbbi számában megtámadott ós 1 kezesére számítanak vidékről is es ezért

Hivatal
Tristan Bemard, a mindennapi élet 

kitűnő megfigyelője szent- és íültanuja 
volt az alábbi jelenetnek. Ö mesélte cl

Egy öregasszony jelent meg a város­
házán, kezében azokkal a kék. fehér 
ivekkel, melyeket ki kell tölteni. A ‘hi­
vatalnok megmagyarázza neki, hogyan:

— Először a nevét Írja oda.
— Az én nevemet egészen?
— Igen, a vezeték- és keresztnevét.
— A lánykori vezetéknevemet?
— A férje vezetéknevét. Férjnél volt?
— Nem.
— fiát akkor a lánykori vezetéknevét.
— Azaz. özvegy vagyok.
— Akkor a férjének a nevét, aki el­

hunyt.
— Nem hunyt cl az, kérem, hanem 

meghalt
— Az teljesen mindegy. írja oda a 

volt férte vezetéknevét.
— A keresztnevét is?

- Jaj, a férje vezetéknevét s a maga
keresztnevét.

— Ne tessék haragudni. De hogy ír­
jam oda?

— Úgy, ahogy a házassági levelükön 
van.

— Csakhogy mi nem keltünk egybe 
törvényesen. Mindig mondtam sze­
génynek . . .

— Miért nem említette előbb? Szó­
val ir.la oda a lánykori vezetéknevét

— Es a keresztnevemet is.
— Igenis. Érti már?
— Értem. De nem tudok írni...*

Fu porok
Az első Konstantinápolyban zajlott le. 

Vádlottja az Akhám nevű török lap szer­
kesztője volt, aki lapjában megjelente­
tett egy rajzot ezzel a szöveggel: »/g.v 
röpül magasba a nő. A rajz egy lég­
gömböt ábrázolt, melynek csónakjában 
néhány nő foglalt helyet, modem ruhá­
ban s hogy minél magasabbra szálijanak 
egymás után dobálták ki a léghajóból a 
lölősfeges nehezékeket, úgy mint a Hű­
séget, a Tisztességet, az Erényt. Egyik 

í miniszter úgy találta, hogy ez a rajz 
nevetségessé teszi a nőkre vonatkozó 
már végrehajtott és végrehajtásban lévő 
ujitáspkat, ezért a lap szerkesztőiét s 
a rajzolót törvény elé állította s elítéltet­
te. Törökország, mely hajdan hárembe 
zárta a nőket, ma a haladás terén nem
ismer tréfát.

A másik pór, mely Berlinben folyik, 
nem egy rajz és egy mondat miatt in­
dult meg. hanem egyetlen szó miatt 
Fölperes Coudenhove Calergi gróf, a pán­
európai mozgalom megindítója s a bécsi 
Pán-Európa cimii könyvkiadóvállalat 
tulajdonosa, aki Rita Barré-C a berlini 
írónőt azzal vádolja, hogy jogtalanul el­
tulajdonította ötletét akkor, mikor egyik 
filmjét Pán-Európának keresztelte el. A 
fölperes ügyvedje hangsúlyozta, hogy 
a gróf joggal tekintheti magát a pán­
európai mozgalom megteremtőjének, 
kétségtelen joga van erre a szóra: »Pán- 
Európa.a Viszont az. írónő ügyvédje azt 
vitatja, hogy a páneurópai gondolat ha­
sonló a pánizlámi, vagy a pánszláv gon­
dolathoz, senki sem foglalhat le a maga 
számára olyan szót, mely valami álta­
lános eszmét jelent. Ezzel szemben 
Coudenbove ügyvédje úgy vélekedik, 
hogy nagy különbség van egy már fo­
lyamatban lévő s egy kezdő mozgalom 
között. A páneurópai mozgalom csak 
most kezdődik, a gróf, aki belevetette a 
vitákba, nem engedheti, hogy müvét min­
denki kisajátítsa.
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Le akarta lőni a bankpénztái őst 
mert nem fizették ki betétjét

Egy sztaribecseji aggastyán rcvolveres m?r nyiete
Sztaribepsérül jelentik: Sztaribecsc fő -1 üzlet ajtaját a támadó kinyitotta, egy 

uecáján szerdán délután izgalmas jele- fiatalembei 
net játszódott le. Simovics Antal nyolc- Simovics 
vaunégy éves sztarlbecsei földmives, re- he vette 
volverrel támadt l'árbás Józsefre, a szta- hol
ribecsei Népbank pénztárosára és le hogy akarta ölni Párbásl, mert
akarta lőni. bankbetétjét nem akarta neki kifizetni

Fárbás József délután a íőtieeán ke- és elvette tőle takarékkönyvét. A me­
résztől a bankba igyekezett, amikor ta- réuylctre régóta készült, liusvétkor meg 
lálkozott Simoviccsal. Simovics, amint /s gyónta, tie minthogy a pap ie akarta 
meglátta a bankliivatalnokot, egy ti- beszélni szándékáról, a gyónást abhá­
ziakét millimetres Fromnicr-pisztolyt hagyta. Már három napja leste Fárbást 
rántott elő és Fárbásra szegezte. A és kijelentette, hogy minden áron le fog 
pénztárnok futásnak eredt cs bcmeite- számolni vele és azután nyugodt lelkiis- 
kiilt a Kolovics-féle fiiszeriizletbe. Az mérettél áll ti nagy törvény elé. 
aggastyán üldözőbe vette, de szerencse A harcias aggastyánt letartóztatták és 
re abban a pillanatban, amikor a fűszer- átadják'Vaz ügyészségnek.

Averescu diktatúrái akart kikiáltani 
kormányának bukása élőit

Bratianu még1 a választásokat me^e^ó’zó’cn a ira a számára 
akarja biztosítani a ko niányliatahnai

Bukarestből jelentik: A bukaresti 1 szféráját teremtette meg az előző 
lapok csak most számolnak be a z ! kormány, bogy a liberális pártnak 
Avercscu-kot Piciny menesztése Zw- közbe kellett lépni. Nem akar senkit 
riili szenzációkról. A lapok szerint vadakkal illetni, de a pártnak az volt 
azt a sietséget, amellyel Stirbey a kötelessége, hogy ne engedje meg 
herceg szombaton éjjel, legalább I a helyzet további kiélesedését olyan 
részben, meg akarta alakítani kor- pontig, amikor már a jóvátétel Iclte- 
mányát, politikai körükben azzal ma- tétlenné vált volna.
gyarázzák, hogy

összeesküvésnek jöttek nyomá­
ra, amelynek élén Averescu állt, 
aki rendeletet adott ki, hogy a 
katonaság szombaton éjjel ve­

gye ostrom alá a fővárost.
Averescu ezzel azt akarta elérni, 
hogy régenstanács létesítésével a 
királyi előjogokat megszüntesse és 

diktátorként vegye kezébe az
uralmat. ,

A király az utóbbi időben már ál-i 1C es 
landó tartózkodással fogadta Áve­
résen magatartását, amelyet vesze­
delmesnek tartott és amelynek olyan 
színezete volt. mintha 

Averescu a monarchia meg­
szüntetésével Romániát köztár­
sasággá akarná kikiáltani és 
köztársasági elnökségre pályáz­

nék.

Bratianu deklarációját politikai 
körökben olyan bejelentésnek fog­
ják fel, hogy

a liberális párt a teljes kor­
mányhatalmat még a választá­
sok előtt magához akarja ra-

gtidill.
A liberális párt körében úgy véle­
kednek. bőgj- a Surbey-kor,Hány­
nak tudvalevőleg vissza kellene lép­

i nemzeti paraszfpárt Bratianu 
nyilatkozatát a párt eimére ér­
kezett liberális fent égetésnek 

tekinti.
A parasztpárt szabad választásokat 
és külön listát követel. A nemzeti 
parasztpárt körében kijelentik, hogy 
Bratianu nyilatkozata jámbor óhaj. 
ami a parasztpártot nem térítheti el

A liberális párt szerdán este ülést attól a követelésétől, bőgj
atartott, amelyen Rratidtui volt mi­

niszterelnök, a párt vezére nagyobb 
teszedet mondott és többek közt a nem 
következőket jelentette ki:

választások után parlamentá­
ris kormányt kell alakítani,• < - - •• • - » — - — - w - » v w J -- - - - •VBW'VVXS* f- ' < • • » w ■ - - - W----  - -

nem pedig olyan pártkormanyt. i lett. Milyen megdöbbentő a hasonlat: a f, és 12. Schaffer Isa 5% ponttal.
, , . , , aniely licrcsztiH vinne a válaszláso- p,.l,a icstii Ifegőinb. amely olt rcinegctf kópvlsclőlcslülc
A nyugtalanságnak olyan atmo- kát. ............  ' '

Kommunista mon
a feje fölött, puhán, kömiycdéti reszke- 
u'in — olyan volt, mint a láz — puha, 
könnyed, alattomos és lágyan piros, 
mint a puhatestii léggömb. Kicsi bará­
tom pedig csak nézett mereven és aj­
kán lassan pattogott szét a bőr.

— P.s most kell meghalnom pajtás

iáiból Imiit a vörös kercvetrc.

a becskereki törvényszék előtt
Megkezdték a bánáti kommiinis'ct földművesek biin- 

pörének tárgyat i s t
Nagyon sajnáltául az, a szegény kis ner öszkár-eég. Budapestről jelentik: 

Becskerekröl 'Vetítik: A becskereki kommumstapárt P" -am iát. felhivták a barátot, akinek most kell meghalni, ami- Az Eisner Oszkár selyemárunagykcres- 
tóivén.Yszék csütörtökön délelőtt kezdte inegiek/utekcr. hogv tériének he a párt- |̂ (jr j.jnl paráznán kacér az ég és piros Rcdö-cég amely már harminc éve áll
meg annak a nagvszabásu konunimisla- ha. továbbá ez év januárjában szintén 
bünpörnek tárgyalását, amelynek lm- Melmein
szonöt fiatal IS 2<t éves bánáti föld- 
műves a vádlottja. A zsúfolásig megtelt 
ez alkalommal a törvényszék n ap  tár­
gyalóterme érdeklő közönséggel, amely 
nagyrészt munkásokból állott, lanti'

elmein a kommunista scit-szcrvczc: t|,)n,b0K0n 
kiépítéséről tárgyaltak. Számos ujsá- ‘ 
got, különnh' könyveket és Ugihiciós lii- 
setekei terjes'te lek, p tartományi vé­
l e Ids napinn pedig plakátot adtak ki 
*,1 városok és falvak innnkásnépéhez

ként hatvan embert idézett be a bíróság, felírással, a közrend és nyugalom meg- 
A vádat dr. Párvány Audrija állam- bolygatását, valamin, az alkotmány és 

z álkuni rend tnegdön’.ését célzó tar-ügyész képviseli, a védelmet Osztovies 
Zlatkó és Mrknsies József látják el. A 
tanács elnöke Bunics ivó törvényszéki 
elnök, tagjai Ma/kovies Borivói és Poá-
gradszki József bírák. \  alaiitcuuvi vád-, ku/.uem, meri ,,/ a loi rasa az. orosza- ........... . .......... -< i . ...... m.'mjr
lőtt jelen volt. az egy Zakles Vcszelin kcs és korrupt rezsimnek. A balkáni né- sugár, öröm, mert tudtam, hogy kicsi ; ' ' '
kivételével, aki most szolgálja katona pek békéje csak ng-,- érhető el. hogy ha barátom már elindult az utón. am ely ' — Meghalt a magyar fajvédő lap*'*

föderációba lépitek és a szovjetunióial ’ dán szebb és sugarasabb is. színesebb volt szerkesztőié. Budapestről jeleink,
szövetkeznek. Felsorolja a vád ra!, bogy K- mbit amelyikről letért. Jákó János újságíró csütörtökön a b-
n vádlottaknál a házkutatás alkalmával • Nem is é’tem. Csak azt sajnálom — pótmezöi tébolydában meghalt- -Bk"

miGHii ív ű m  mi. Künn LL-izai tar- .. .  . . , , i- • I 'Kutatást ictaataK A KtKUianii '
tálaimnál. A röplrat többek között ezeket Puszt<il an gj alogol es akt hiszi, hogy (((Sfft.pek seho, sem taki|ták nyoma
a kifejezéseket foglalja magában: Fbbcn i cs|,’’?c ^1,r:' s',oz ei- 1 c,n xu t <'rotn \ t-  francia repülő cl

z országban a monarchia ellett kel! ‘-íasztalm. nem akartam neki azt m o n -, , .|braj „ r vijékére, ahol ku
küzdeni, mert ,.z a forrása az erösza- dam: ne feli niegg?. og\ ülsz, tavasz vau. «

idejét.
A vádirat szerint Sliupics Milutin és 

huszonnégy társa az államvédelmi tör­
vény első cs második szakaszába ütkö---- —  ............ az Ifjú Polseviki, Sarló és Kalapács több >zö’jlt meg újra
ző bűncselekményt követtek cl, azzal, példányét és a jugoszláviai kommunisla a dolgokat.
hogy 1̂926 decemberében Meiencl község-, /,(ö7 alapszabályait találták. , Igaza volt. csak megjelelte nyelve he.

Sljapies Milutin vádlott az elnök kér-'gyével az életet és aztán neki készült.beu titkos konferencián ismertették

Idősére kijelenti, hogy nem érzi magát hogy az egészet megegye, de amaz vuá 
' bűnösnek, mert a szegény íöldmiveseket az erősebb. De fájdalmas is az élet éde> 
vsak azért akarta megszervezni, hogy1 szirupjával a szánk szélen össze- 
jobb munkabéreket vívjanak ki. A nála törni és de könnyű meghalni, mikor a 
talált könyveket kapta, de nem olvasta szirup is keserű már.
A esendörségen azért vallott másként A puhatestii léggömb megreszketcu a 
mert borzalmasan mcgklnozták. magasban. Idegesen nyugtalanít:, elakart

Hajdúk Nikola vádlott elmondja, hogy, szabadulni a fonálról. Kicsi barátom
ajtajai a tannak) kinyitotta, eg\ esendörségen djjai közé ludurabokat t cdakapta a tekintetét és igy szólt lmz. 

ember kiütötte kezéből a legyyert ssorjl(,(ta[Ci il(lsal szurkolták, meztelen ZLl|11;
novics Antalt eg\ " rize!' 1 verték. A verés reggel íélnyolctól — Engedd el, látod menni akar, sze-
ette cs bekísérte a rendot segre, a tizenegy óráig tartott. gény léggömb felkivánkozik a magasba.
azonnal kihallgattak, kimondotta, („bh| v.'u||()lt ugyanilyen értelmű Felkeltem és eltéptem a fonalat. A lég-

\ állomást lesz, valamennyien tagadják, gömb ficánkolt a kezemben, táncolt, iz-
hogy kommunista agitációban vettek 
részt és arra hivatkoznak, hogy a csend- 
őrség veréssel csikarta ki beismerő val­
lomásukat. A vádlottak kihallgatása dél-

gatott volt és szabadulni akart. Odalép, 
tem az ablakhoz és elengedtem a fo- 
italat. A léggömb nyílegyenesen szökkent 
a magasba. Piros pulin teste vouagbott a

után négy órakor ért véget és ezután a sugárban, mikor az akácfa fölött clsn 
bíróság megkezdte a tanúkihallgatásokat. |,ant. Intettem neki a kezemmel és visz- 

Mejlcs Jóeó novibecsei csendörőrmes- - • •szafordultam.
Szegény kiesi barátom nézett mereven

tágrauyilt mozdulatlan szemekkel a lég­
gömb után. Pc egész biztos, hogy nctu 
látta, csak a végtelen kék ürességet, a 
mely körülvette.

ter elmondja, hogyan vezette a nyomo­
zást. Kijelenti, hogy egyetlen letartóz­
tató! lat sem vert meg.

Jesics liózsa vádlóit közbeszól: »En- 
gem vert mcg.«

Osztovics védő kérdésére, igaz-e. hogy , Együtt szállt a pirostestü léggömbbel 
lesieset megpofozta az. állomáson, a tanú , n/ szegény kicsi barátom . . .

"  ‘ ' .........’..... Szegedi Emitnc/n-mcl felel, mire a vádlottak egyhan­
gúlag felzuduluak: Pe igeit, de igen!

Mrknsies védő: Tudja-e, mi a kommu­
nizmus?

.1 tanti: Tudom.
Tárnics Qyura csendörörmester tanú­

vallomásában szintén cáfolja a verést. 
Osztovics védő emlékezteti a tanút arra, 
hogy a nép nagy tömegben vonult a 
községháza elé és lázongva tiltakozott, 
az éhen, hogy a letartóztatottakat bán-

VÁROSI MOZI. Csütörtöktől -vasár­
napig: Pünkösdi korzó, SANO-- 
Hajdúk mérkőzés. Arany pillangó. 
A főszerepben: Lily Pamita. Ren­
dezte: Kertész Mihály. Zigolto és 
10.000 dollár.

*
— Időjárás. A Meteorológiai Intézet

M m a tM .  A lám, ld.ielc,,ú""i,ogv I M enti: Változón., felhős. t M  
sem tud sennit. , ’d<> ja rh a  «. esc les kevés csapadékkal.

Petries Milos csendőr tanúvallomása! később nemi felmelegedés \nrhato. 
közben a vádlottak egymásután felugrál- , _  Elhagyták Angliát a kiutasított
nak helyükről és azt kiáltozzák, hogy ez orosz állampolgárok. Londonból jelen­
ít esendőt- verte őket a legjobban. A tanú Mindazok az orosz állampolgárok, 
tagadja ezt. akiknek tartózkodási engedélyét az an-

; gol-orosz diplomáciai szakítás után bc- 
) vonták, elhagyták Angliát. Londonban 
most már csak azok az orosz állampol­
gárok maradtak, akiknek az angol kor- 
máiiy a diplomáciai szakítás ellenére is 
adott tartózkodási engedélyt és ezek­
nek havonta meg kel] újítani tartózko-

S z e g é n y  k ic s i  b a rá to m  engedélyüket, 

nézett tágrzuyilt szemekkel a menye- i
zelrc. Két '. arja láttam reszketett a vö- .

1 — A szorttbor? sakk-klub versenye. A
szomhori sakk-klub házi versenye szer- 

1 dán befejeződött. A verseny tizenhat
ros puplaiinu is  icjct. mii, a hcl.otro- i rósztvcv8je k M | ,,z iit eIsa dijat a kö.
pikus vírusok, szerelte volna c y  “h™  ! vctkczflk nyerték: I. Graber János 13%
felé í-«’C‘íuni. Ncztun rá, ö is reuflb c 7. dr. Stcin Nándor 12/4 pont. 3
ereztem. íme?, nem kit engem, csak a « Kutesinszk-i Dimitrijc I I 1? pont, í. Ko-
vcgtclun kék ürességet, amely usy ' valjevszki Vladimir 11 pont, 5. Jany Ál­
latta karjain ezt a iazas ereket, mint 1 pon^ a további helyezések: 6 -7
a csecsemőt az anyja,

Valaki szép vörös léggömböt hozott
neki ajándékul, amely hosszat fehér fo­
nálra kötve magasan lengett az ágy íc-

Gussinann István és Ivkovics Kálmán 
S—S pont. 8. Székely Béla 7.B pont, 9. 
Horváth Olivér 7 pont, 10. Scháffer Fe­
renc őB pont. 11. Frankovics Vladimir

— Uj községi képviselőtestületek.
Sztaribccséről jelentik: A beliigytninisz- 
térimn a novibecsei járáslioz tartozó No- 
vibecsc és Vratijevó községek képviselő­
testületeit felmentette és a felmentett ta­
gok helyett újakat nevezett ki.

A szubotícai főispán elutazott Ben-
sóhajtotta, mert megérezte, hogy meg- gradWI. Manoilovics Dusán szubotícai 
érintettem kezét, amely olyan volt. mint főispán csütörtök este hat orakor Beo- 
a feliér szirom, amely szepasszony ha- Kodból \ isszantazott . zimoticai a.

— Fizetésképtelen a budapesti Fis

ernyők alatt sikoltoznak a leányok a fenn. fizetésképtelen. A cég passzivaia
körülbelül cgym Illő pencn. az aktívák

Estére már nem lesz melegem — még ismeretlenek. Mintegy kétszáz 
beszélt magárak : zt gél y kicsi barátom telező van érdekelve a nagyarányú in­

ott fekszem majd a hideg márvány- zolvenciában. 
lapon; jobbról az az öreg néni. akit teg. 
nap vittek ki. balról pedig valaki más, 
aki velem együtt ment el.

— Föladták a Nungesser és Colli utá­
ni kutatást. Parisból jelentik: A Ntm-

, . . . .  gcsser cs Coli tucgtala asara iraujuloF.z, úgy mondta, mm, a szomjazó, akt ,s ' . . , , vi/irenii-kutatast feladtak, A kiküldött \ izirepu 
nyomát ati- 

cljutott 
kutattak

mindig halasztottam a háború előtt a Pesti Hírlapnak ' 
a munkatársa, a kommün bukása U’«'11 
pedig u Népnek és más fajvédő lapok­
nak \olt a szerkesztője.
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— Érdekes dobszó. Pctrovoszelóról 
jelentik: Piinkösd vasárnapján dobolni 
kezdett a petrovoszelúi íőtcrcii a községi 
dobos. Az összegyűlt nép állítattál liall-

— Haragosok, Ita találkoznak. Szóm* ’ Dobroszkiv hírlapírót, aki a Vidovdán 
’orból jelentik: Matanovics József.egyik múlt é\ áprilisi számában meg-

— A községek lapja. Megjelent a vá­
rosok és községek ügyével foglalkozó 
Szavremcna (Jpstiiiit cimii folyóirat leg-krujaiai gazdálkodó munkára menet az; támadta dr. Topalov íutoki orvost. Az

oiszáguton találkozott régi haragosa- | államiig.' ész a felmentő ítélet ellen íc- újabb száma, amely dr. Sztojadinovics
szóvá - Icbbczctt és az ügy ig.v a noviszadi fe- Miloszláv szerkesztő bevezetőcikkén

bévé- (lebbvitcll bíróság ele került, amelynek
ezer lakosú községet s csoportokba ve-i " 7  j.” ““,"üvics a kc/-ébe" ,,cvü( ícisz-ó- ( ,n'rgyev.tanácsa az elsőfokú bíróság 
rödvc tárgyalták az csele. Az eddi;! •........  ' ^ . t a y u .

gáttá a következői: >*Aki gondolja, bogv 1 w ’ i „rimim i i itcvele van. nwniu, he érte a P -tá ra  . íiz “ es S s
■< ben Matanovics a kezdi,j & kívül közli Radics István zagrebi tarto- 

mánygyiilési elnök, dr. Lindgren Ho­
mer newyorki egyetemi tanár, dr. Hipp 
regensburgi polgármester, dr. Uhlirzs 
csehszlovák belügyminiszteri osztályfő­
nök. dr. Elsas a német városszövetség

súlyos sérülésével lakására szállítottak. 
Matanovics ellen a osendőrség az eljá­
rást megindította.

— Pénzügyőr a bálon. Noviszadról 
jelentik: Monasevies Dusán kereskedő 
1924 február tizenötödikén a noviszadi

megfelelő helyiséget bocsátott reudeike-! D’i hi,; jelentik: A fb ibicsevics-párt; rrti(ó fináncokat, amiért a bíróság nyolc
zésére. A dobszó után iellélegzcttck a 
polgárok, örültek, hogy megszabadullak 
a megbízhatatlan gyermekektől és elér­
kezettnek látták az időt arra. hogy de- 
putációval kérjék a posta államosítását

sz.ombori kerületi szervezete Szombor-, ,iU|)i elzárásra Ítélte, de az ítélet vég­
ből értekezletet tartott, amelyen 1,1 rchajtását három évre felfüggesztette. 
\ezetóseget választottak Az, érekezle- Monasevies az Ítélet ellen íelebbezett 
ten a kerületnek több min, ötven dele- és az ügy a fclebbviteli bíróság elé kc- 
gátusa jelent meg. I.lniiknek di. Gtigo- riilt, amely a vádlottat felmentette.

megbízhatatlan gyermekek, akik a leve­
leket kézbesítették, kereket oldottak és 
magára hagyták a postafönököt. A köz
ség régen várja már a posta államositá- ' ____ _____ __________
sát és a község az állami posta részére ! csc\ics.párt szombori szervezete. Som- un„ „legsérteíie a pénztárt íelülvizs- inán ujságirócgyesiilet alclnökénefc cik­

két az önkormányzatok problémáiról. 
Sok más közlemény mellett megjelent 
a jugoszláv városok szövetségének 
alapszabálya és a városok kongresszu­
sának revolueiója is a lapban.

2(111 darab uj kottatartó és egy 35—» 
50 IIP. motorcsónak eladó. I'cbér An­
drás, Noviszad. Sibinjanin Janku 26.

líj vezetőséget választott a Pribi- ' Szloboda nagytermében egv m ulatsá-1 f(ltitkl‘rana,< és Anastasiu Raoul, a ro-

A postaigazgatóság valószínűleg belátia rijevlcs Emil városi tisztifőorvost. a'el-
bog'', a tizenkétezer lakosú községben nőknek dr. Jeremies Sztoján szombori . Betörés a sziaribecse.n szálláson, 
ig. u nagy tolongás lesz. ha mindenki j ügyvédet és Koszbaszics Antiin szontaL hz,ar!bceseirö1 jelentik: Buttás József 
niegctdcklődi, hogy ismerősei, rokonai! gazdálkodót választották meg. A kép-' S1ztl,rihcesei sza,,asi 1:,kos llaz-:’lba'' ked- 
mcgcmlékezéseit nem tettc-c levél alak-! viselő választásokra szintén megtették , cste betörök jártak és elvitték a szó- 

a jelölést, mely szerint a szombori ke- u  VH1 összes ruhaneműt, aban postára.
-  Harminchét évi börtön sikkasztic liikt lőavczetöie dr. Grisárijcvics ti,nil 'nc,v"tk yrféke di"" r-

ii<trii mviiei ocrton sikkasztás- . nem tartózkodtak otthon, a betörök ezt
ért. Beogradbói jelentik: A beogradi ' ' esz
katonai törvényszék üyurovics Makszim 
alhadnagyot ötrcndbeli sikkasztásért 
barininchétévi börtönre ítélte.

megtudták és az ablakokat sárral be- 
— A Noszty-Iiu esete Tóth Marival kenték és bezúzták és igy másztak be a 

Vrbászon. Yrbászról jelentik: Vasárnap szobába. A zajra figyelmes lett Hor- 
cste mutatták be a noviszadi miikedve-1 vátli Mihályné. Buttásék lakója és gyer-

_ Felakasztotta magát egy sztaribe- 1 '^k Varsányi Zsolt A Nfvztv-iiu esete1 tyát gyújtott, de a betörök ekkor clme-
cseji földmlves. Noviszadról jelentik:; l f' tb Marival* cimii vigjátékát m érsé-’ uekiiltek. A helyszínen csupán eg.v ku­
kadics György buszonbatévcs sztaribe- ' kc' t si'terrcl- Két-lrárom szereplő kivé- hmasapka maradt, amelyben az ablak 
cseji gazda a lakásán felakasztotta m i - ' tc,óvel a l'ibbick nem mutattak kt'ilönö-j benyomásához használt sarat hordták. A 
gát Levelet ba-voit h á ló  .nmlvhnn sebb tehetséget. A két címszerepben1 esendörség megindította a nyomozást a 
a é n d ö r ^ P ,  T  Kctt Valy és Kind, Győző mérsékelt i tettesek kézrekeritésére.a rendőrséget arra kéri, hogy ne bon­
colják fel, öngyilkosságának okáról 
azonban nem irt semmit a levélben.

— Holttest a vízben. Noviszadról ic-

H offm an  M ihály  özvegye 
SUBOTICA

Lahsöerenilfizési vállalat.
Hoffman Sándor Budapest,
Dorottya ucca 9. Tel. Terex 142-02.

Vigyázzon ! Értékes fehérneműjét 
csakis Scbiclit-terpentinszappannal mos­
sa, különben tönkremegy!

— Eizetéstelen. autónélküli miniszter. 
A Vtikicsevics-kormány egyetlen tár- 
eauélkiili tagja dr. Perics Ninkó. Mind­
össze annyi ismeretes ennek a tárca- 
nélküli miniszterségnek keletkezéséről, 
hogy dr. Perics az uj kormány alaku­
lása pillanatában rövidmultu, józan és 
megfontolt külügyminiszter volt s va-

E. S x é c s i
P  H I L A T E L I A "

él> Cohere*’.*' <!'•* SubUIoi ( i r . ’a MpI ><la lig  5,i 
i'JVr/z 1 cmp ómmal Hzombcni sorban). 

Nagy választék Lll'földi hé yegekben. L^gnj.tbb 
U iifliK ii a buii’o . pi idIpii nagyságban
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sikert értek el. A legjobban Gericli ' 
Endre tetszett akit a közönség ■sűrűn 
megtapsolt. Noszty képviselő szerepé­
ben Nagyfejcó Endre, aki a. darab ren-i 

lentik: A csurogj rétben szerdán dél- J dezője is volt. vitte sikerre a darabot,
után a halászok eg.v harminc év körüli j ,-, y0|t még Klippel János, aki Kopc- 
férfi meztelen hulláját fogták ki. Való- reeky bárót alakította. Holitzky Károly, 
sziniileg fürdés közben fulladt a vízbe. Ádám Gizi. Anika Andor. Horváth Bős- j 
Szcmclyazoiiosagát még nem sikerült
megállapítani.

, k’i fi n  i Vr'm • i,u.i Qrbnth ‘ — Sakterkéstöl balt meg a metsző, kuncl.vik politikai humorista azon tör\e
;kc Kludi Bea, Kramci B e ., e d it k ín o k ró l jelentik: A Szolnok melletti a fejét, mi lehet az újabb tisztség rcn-
IGytna Szottich Manci, Anika \  . . . .  . ... . Lini,,.,/-P vermi kénvtolnn vnhiGansz Ilonka, boldvárv Juliska, Schwan-!Abon> reiielycs haláleset deltucsu xc.ul ktnytelcn m tktlt

gedni annak a puszta ténynek konsta- 
lálásával. bogy most olyan kormány a 
divat, amelyben van néhány tárca író­

- A  tartalékos tisztek fcSy, ers ya. j  .i„ci. Szotiich Fc- .blkozl'" ia,'. A '™ 'hid Pil'enöszobájú-
korlata. Bcogradból jelentik: A ltad- renc egészítették ki az együttest.

.... .. ..... , . . . .  . . hoz és megállapították hogv a seb csak ’ ki. bogy a tárcanélküli miniszternek
k,,znu,vct„dcSl 0 ^ ^ .,  e alak,,It • s ; | | ( t c r | i & c ;ed|lu allli, vérc.  ,lillcs i0(!i, (iZL.tósre. sem állami a„M

jt.'"03":., .Kll' l."d‘l™ K|"SS sen me; is ta'áliak. A titokzatos esel használatára. Kz a határozat a pénz-
diklos kíkmdai tanito kezdeményező- .................................. ............ . t „ ... . . ......• : .,t...»

iban szerdán dé ben átvágott nyakkal.
iigymmlszter rendeleté értelmében a 1X1 af- ii^ i. i holtan találták Mezei Salamont, az abo-
julius 15-tól augusztus 16-ig tartandó — Vizsgák a vajdasági elemi iskolák- nyi zsidó hitközség metszőjét és eddig , niszter nélkül, viszont van egy minisz-
katonai fcgyvcrgyakorlatra behívást ban. A közoktatásügyi minisztérium ‘ nein lehetett még megállapítani, hogy tér tárca nélkül. Mielőtt azonban rossz­
kaptak az összes tartalékos tisztek. A ' rendeletét adott ki. amelyben elrendelte, i gyilkosság történt-c. vagy pedig az • májú ellciizékicskedök helytelen követ-
fegyvcrgyakorlaton részt vesznek a hegy a vajdasági elemi iskolákban a ! öreg rendkívül vallásos metsző önkezé- ' keztciést vonhatnának le, minden gya-
volt osztrák-magyar hadseregbeli tisz- vizsgákat .amius 15-től -P-ig tartsák vc| vcíctt-e véget életének. Mezeinek Dúsításnak elébe vág most Irivatalosan
tek is. illeg. A bizouyitvátij’okat Vidovdán nap-; a torka teljesen át volt metszve, úgy- is a legfőbb állami számvevőszék, amelv

— A verekedés vége Mandies Btván iil" fngii,k kioszJani a tulll,lók között. ! hogy csak a bőr tartotta a fejet a törzs- : legutóbbi ülésén határozatban mondta

sztaiiisicsi mezőőr 1924 október tizen- 
hatndikán hazaérve feleségét cs család- Kikindán 
tagjait nagy veszekedésben találta Konc Miklós 
Mátyás földmiycsscl. A veszekedés ha­
marosan verekedéssé fajult, amelybe 
Mandies is beleavatkozott és közben re­
volverből kétszer rálött Koncra, aki sú­
lyosan megsebesült. A szombori tör­
vényszék a múlt év december 29-ikén 
megtart tt tárgyaláson Mnndicsct fel­
mentette mert bchizottyult. hogy ícf-

ügyi és költségvetési törvényen alap­
szik. amelynek intézkedését nem szegi 
meg a kormány. Dr. Perics Ninkó tehát 
nemcsak tárcanélkiili. hanem fizetés- és 
; ntónélkiili miniszter is cs ha ebhez 
hozzászámítjuk a be nem töltött tarcá-

ügyében erélyes nyomozás folyik. 
Eljegyzés. Pudtis Margitka, Dudás

sérc Kikindán Proszveta« név alatt
közművelődési egyesület alakult. Az
egyesület Vidovdánkor tart közgyűlést. 1 Ferenc leánya és Pintér József Kula,

jegyesek. (.Minden külön értesítés he­
lyett.)— Ping-pong verseny Vrbászon. Vr-

buszról jelentik: Hétfőn és kedden a 
Vrbaszi SC ping-pong szakosztálya ver- í
seuyt rendezett a Grciíeustein-szállóban. róság elüti. Noviszadról jelentik: Vak- |v^z hogy valóban a takarékosság knr-

.. . . .  . ... . .. A verseny eredményei: I. Jakobovics • merő rablótámadás történt ezévi január, mánvzata vau uralmon,
let önvédelemből követte el. Az ölteni- lcn6, Scl,ick .|ako|.ovies i csle fí| „v(,|ck„r Noviszadon.
..RS'CSZ u -ehbezcse folvtan Jlz a ; Dezső. •(. Hottsteltner III. (W«n. A;rima Rerszida traiikosoö este be-

— Chamberlain távolsági rekordját js izarta  üzletet s az aznapi bevételi, )

A noviszadi trafikosnö rab’ól a bi- kon elért megtakarítást, nyilvánvaló

amelv’ csütörtökön megtartott tárgya­
lásán az elsőfokú bíróság ítéletét hely- <n
bculiagyta.

neg akarták döiiteiU. Londonból jelen- dinár készpénzt és néáhinx ezer 
tik: Karr hadnagy, aki nemrég London-i értékű okmánybélyeget a táskájában ba-| j  
bói leszállás nélkül a perzsa öbölig rö- í zavitte- An,ikf r 'ak»sannk kapujához £kr ro- !

— Noviszad uj kiszélesített tanácsot I pji| ( j^U|) u^érletet tesz arra, ! ért. két áil öltözött férfi ugrott elő. egyik
udőt du- 

asszmivt foi-
kap. Noviszadról Je'endk: A noviszadi , (,ndürbó! leszállás nélkül Indiá- megragadta a torkánál, zsebke
hivatalos radikális párt most terjesztet- b;( röpüljö„ és vZZe, lllCgdöntse Chain- - ott ■lz ore* uri:,ssz
te fel a kiszélesített városi tárnics k>-1 Unriui,, lúvni.júrri r, i.-nröi-si fogatta és a fő dre teperte és
cscrélésére készíi’t javaslat:’t. mely 'sze­
rint az ni kénvis’elötestületbeu a ma-

rr
MITŐL

LESZNEK
SZEPEK A
KARJAI ?

kí'zben
kitépte kezéből i táskát és clillanl. kár­
sa. aki tigv kiűzik csak őrszem volt.

t bcrlain távolsági rekordját.
Sajtópörök a noviszadi fclebbvi-

g\.«r párt 15. a németek 6. a zsidók 5 teli bíróság előtt. Noviszadról je'entik: irányban futott el. \ mcgrabolt lege", tzerükb móddal fehér, sima és
. . - . « A f i it  állt* Z i  1 í’ i  »  —  •  a •  a  a a « a  . a  a •*helyet kúpnak. A demokrata párt nem A szuboticai törséuyazék máicius tJse- tvufikoSn<) segítségért kiabá’t és többen

nevezte meg jelöltjét, mert a párlveze- ién tiz nap, elzárásra ítélte Bogdano- üldözőbe vették nz utonállókat. de azok
tőségnek az az á’hispont’a. hogy csak vies Nikola szuboticai ügyvédjelöltet, elmenekii’tek. A rendőrség erélyes n\’o-

án aki a »Szvbotieski (ilasztuk l°26 iu- mnzása kiderítette, bogv a rnb’ást egya községi \ él r  z’-jsuk mcgcitcsc

sx rtelen leit a karja
A mai divat mellett, amely meztelenül 

hagyja a karokat, az e egancia elenyedhe- 
. . , tétlen feltétele a fehér szőrtclcn kar. Lebe«

kiván a közigazgatási életben tévéké- u.us huszonöt'dim >zamabau megm- bolgár emigráns. Bimiíri.ie Vas/iliev I tctlen tehát borotvát használni és gyakori
nyen résztvenui. ftrtesn’cscink szerint azlmadta a munka.'kamara vezetőségét. A eszelte ki és hajtotta végre Xeesevies ] szondásokat, melyek bonyolultak és rossz*
ui képviselőtestület kinevezése a le.gkö 
zelehbi napokban fog megtörténni.

bíróság kimondotta, hogy az Ítélet vég- 1 Dusán doliniiclováci munkással egviitt. Hatnak; ezek a szerek az érzékeny bőrön 
rcliaiiását három évre fe’fiiggeszti. Az |)j„,itriie Vnszájev megszökött, inig Ze- nattanásokat és gyakran vörös foltokat idéz-
áliamügyész telebbezése folytán az ügy c. ev;cs rendé,rkéz.e került. A endőrség n k e,°- ‘ mM a miüo1 kc*dve a,T*ky J:

ez ihatos krém, melyet a tubusból
J  id r a n s k a  P lov irtb n  I). 1). 

A d r ia  T en íerh a J ó zA x i !<•
S it  S a k

T á w lra e ’w í  J A D t O P L O V .
61 különféle n a g y s z il vö /lu i:*. K 
gö/hgjojér»iok az Adriid 1en».’er*n o ettAn* és 
<ény I es g ftiha já ’ knl. O r rsjéra <> Hm tih  
e Aha és a'. <lss f i l r d ’ hA 'y^rr-. Ha m *< i’ * 
Vv ,r« gveraélr •» u< ” dul m iin’H 1 vitférnap 
14.45 órakor a 2 c m v a r '*  „Katii Ih rrtp  g»/- 
haló minden cirüHrtrtkan 1 M a o iH k o r, 
„Zapreb* göthajó, kiUvafle.'i <m ; n úgs.il a 
h to g rir it vvorsvonatho*. AUandó í»A?habMérv 
to ‘; • lem é ’v- ég feharéru fores’'u rb  n  T iN*P

lel. A b n i r a  n  <Lpal̂ ai *tó»á< Suiafe.

a noviszadi felebbvite'i bíróság elé ke- elfogta Nikolics Györgye sz”emszki- n/asx.^laLa” k é sz e 7 'f^ ^ ^
riilt, «»mely csittől lökön megöli tett túl- mitrovicui munkást is aki a labolt b e - b á r b o n n n n  a kellemetlen szőröket
g\ :ilás;:ii Jegdics Jo\;in védheszéde ’\egeket értékesítés ccliábol átvette ; és a fölo leges pelyheket. A ,,Taky“ nyom- 
mán az elsőfokú bíróság Ítéletét hely- rendőrkézre került Nikolics Márki) szili- talanul irtja ki a szőrszálakat a tövéig és
he,(hagyta. A imviszadi tőivén.vszék (én bolgár emigráns is. aki Ő«'t Iii dinár fehérré ts puhává teszi a bőrt. A „Taky“
április elsején felmentette P’avslcs Gi- készpénzt kapott a rabolt péivböl. Vé­
gű petfi'voszelói lckészt. akit az ügyész gjj| elfogta Kezan Tódn: doljniraiiesj ™ • « . • . •
sajtove seggel \ adóit. Az ng.\ esz le- naps/aiuost. aki Dnirtmc \aszilievtol - árukereskedésben 
Ivhbezésc folytán az ügy a noviszadi j 2S00 dinárt kapott, noha tudta, hogy a ' ' '
fclebbviteli bíróság elé ketii't. amely j pénz rablásból származik. A noviszadi 
csütörtöki tárgyalásán az cBőfoku ité- törvényszék szerdáira tűzte ki a bűnügy 
letet február liiiszouli.irin.idikáu megtűr- tá>rgvalásá\ azonban a famik egv része 

Hmt tárgyalásán felmentette Jcvgycvies I nem jelent meg. I

céhterü, nem szárit. Ha nem elégíti Ont ki 
n próba, n pénzét vimzatéritjük: kockázat

Kéj viselet és főtereket :
NEUMVNN H. HENRIK ZAGREB

I’os oviéivá ulie i ‘12. Telefon: 13~80.»
Minden gyógyft<ert«tbau» d iódét lábon és 111 t- 

sze tá rban U ^p h itó . 5430
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— Testisértésért Jiaí havi börtön. A
szuboticai törvényszéken csütörtökön 
tárgyalta a Pavlovics-tanács a súlyos 
testi sértés bűntettével vádolt Burány 
István szentai lakos bűnügyét. A vád 
szerint Burány 1926 augusztus 20-ikán 
este késsel megszurta Hangya Mihályt 
az arcán és a jobb kezén, anuáltal busz

SPORT
Mit végzett eddig a noviszádi labdarugókerület?

-  E gész n j veze tő ségA z  első k é t és fé l esztendő  g a zd a g  b eszám o ló ja  
k e rü lt  a k e r ii  et é ié re

A.)
í  u

napon túl gyógyuló sérülést okozott. A
d a t o ti lt(t* tit s I x úgynevezett álaniatörkorszak után,'

a kérdéses napon teljesen részeg volt 
és nem tudja, hogy mit csinált. A ki­
hallgatott tanuk azt vallották, hogy Bá­
rány az utón találkozott két leánnyal, 
akik egy táncmulatságból hazafelé igye-

A uicgalakulásná' csak négy tcuyle-
amelv a noviszádi labdarugósportban gesen működő egyesület volt, mely ti-
1921 1923 közt tengette tiszavirágéin-, zenhat működő egyesületre szaporodott
tét, a noviszádi labdarugósportban tel-'föl. Sok gondot adott különösen a nivot- 
jes visszaesés és abszolút teugödés lett lan 1. osztályú csapatok reorganizálása
úrrá. A csapatok leromlottak, f eg.vet­

keztek. Burány sértegette és szidalmaz- mezellenek voltak és az NTK-ot kivéve megteremtése.
és egy egészséges bajnoki rendszer

fa az egyik leányt, aki erélyesen rcud- 
reutasitotta a tolakodó fiatalembert. Ez 
erre még gorombább lett. sőt meg Is 
ütötte a leányt. Éppen akkor jött arra

(régi UTK) az egyesületek pálya nélkül Két és fé! esztendei szívós nagy muu-
voliak. Noviszadon ekkor mindössze ka után, melyből dr. Hadzsi Koszta vet­
ésük bárom csapat volt, melyek műkő- te ki az oroszlánrészt, sikerült a ne-
dése kimerült az áldatlan kluhbarcok-, kézségeket áthidalni és a kerület veze- 
ban. 1924-ben már egyetlen pályája sem tősége mindig törekedett objektív ésa leány apja, aki védelmére kelt leá­

nyának. A vádlott erre dulakodni kéz- volt Ncviszadnak, mert a város kisa- alapszabályszerii ténykedésével a spor­
té it a leány apjával, maid kést rántott játitotta az egyetlen NTK pályát, amely- tót hatalmasan fcHcnditeni. A kerület 

bői házhelyek lettek. 1924 végén a Voj- adminisztrációja úgy volt organizálva, 
vodina és a Makkabi közösen építették hogy nincs az országban még egy sport­
fel a Karagyorgye-pá'lyát. míg a NTK lóriim, mely precízebben

és megszurta. A bíróság a vádlottat bű­
nösnek mondotta ki súlyos testi sértés 
bűntettében és elítélte hat havi börtön- rmiködhetue.
re. Az ügyész szigorításért felebbezett. > a kői ház mellett kapott uj pályahelyet, A noviszádi kerületben felvetődött és

A SzuboHcaf Izraelita Nőegylet és 
Népkonyha f. bő 12-ikéu. vasárnap dél­
előtt ífl órakor a városháza közgyűlési 
termében 75 éves fennállásának emlé­
kére díszközgyűlést rendez amelyre a 
város közönségét és az egylet tagjait 
ez utón hívja meg. Külön meghívókat 
nem bocsátott ki az egylet.

Dr. Wolf Gyula szabadságáról haza-

mintán előzőleg ismét visszakapta já-j megvalósított számos ujjitás utat nyert
tékjogát. 1924 végén a NAK is felépi- a beogradi alszövetségbez és annak ré­
tette strandiul pályáját.

Amikor dr. Hadzsi Koszta. a Vojvo­
dina leglelkesebb sportbarát-elnöke he­

vén a többi kerületbe. Innen indult ki 
például dr. Hadzsi eszméje: a kötelező 
ícitékosbiztositáSi. mely eddig aránylag

fejezte egyesülete reorganizálását, szűk- jól bevált, bár hiányos igazgatás miatt 
ségét érezte, hogy Noviszadon oly még nem szolgálja teljesen a kitűzött
sportfórumot állítson fel. mely maga célt. A I usko-alap létesítése is a novi-

Drága barátnőm
mindig oly szomorúnak lát- 
lakl Igen, a fejfájás és nemünk 
sok egyéb fájdalma szomorú 
ajándéka a természetnek! De a 
tudomány egy olyan szeri adott, 
mely enyhülést és gyógyulást 
hoz. Tégy le Is kísérletet a

A spirin-tabkttákat
és dicsérni Jogod a nagyszerű 
hatását. Ügyelj azonban a

© a f  féle eredeti cso- 
V magolásra és a kék-

„ \  fehér-vörös szava-
íossá8i jegyre.

0.5

t*

köré csoportosítja a noviszádi és kö r-1 szadi kerületből indult ki. A noviszádi ■ gck kezelését Beogradban maga a szo_
nyékbcli sporíegylcteket. A Vojvodina ' sportemberek érdeme, hogy a beogradi ciálpolifikai minisztérium ellenőrzi, míg

érkezett és újból rendel (Zmaj .lovina ( q s k V) kikérte a beogradi alszövctség i a’-szövetségnek mai alapszabályai van- 
2.) engedélyét és 1925 február 15-re érte-i uak és e tekintetben a noviszadiak az

kezdetet hívott össze a noviszádi labda- országos sportéletnek erős támaszai.
A Küzdelembe került a sportélet kifej-1

— A vajdasági ügyvédi kamara köz­

vidéken a főispánságokon keresztül az 
egyes munkáskamarák.

Ausztria revízió alá akarja venni a
gyűlése. Noviszadról jelentik: A vajda­
sági ügyvédi kamara június 13-ikán, 
szerb pünkösd hétfőién délelőtt 9 óra­
kor tartja noviszádi székbázában ezévi 
rendes közgyűlését.

Dr. Reök Iván scbész-specalista, 
hosszabb tanulmányútra Londonba uta­
zott. Rendeléseit újból július első nap­
jaiban kezdi meg.

rugó kerület megalakítása céljából. ,» ----- --- - ----- - „ . - , .. . . . .. «,».INS-hcn egyesült noviszádi ős környék-! lesztése. a fegyelmezetlen egyesületek -Jugoszláviával es Magyarországgal ko- 
beli egyesületek, sót a zemimiak is fel-, megrendszabályozása és az igazi sport-, tött kereskedelmi szerződést. Becsből

al-hivást kaptak a noviszádi kerületbe va- í élet kiépítése. Sikerült a beogradi 
'ó belépésre miután a beogradi alszö-' szövetség teljes bizalmát kiérdemelni, a 
\ etség nagy kiterjedésű működésénél! noviszádi kerületnek különös kiváltsá- 
fogva nem tudott közvetlenebb sporf-

jelentik: Az osztrák szövetségi kormány 
közvetlenül a vámtarifa-javaslat parla­
menti elintézése után tárgyalásokat kl-

Oldboy tréning a SAND-ban. A SAND

politikát folytatni. Az. értekezleten a 
Vojvodina. a NAK, a Makkabi. a Beo- 
coini Sportklub, az akkor alakulóban le­
vő noviszádi Radnicski, a zemuní Gra-

gokat kivívni, mint egyesületi funkcio­
náriusok és játékosok felfüggesztését, a ván indítani Magyarországgal es Jtigo.
bajnoki mérkőzések kisorsolását, klubok 
és játékosok játékjogának engedélye-

szláviával a kereskedelmi szerződések 
revíziója céljából. Az osztrák kormány

oldboy csapata a közel jövőben több J djanski vettek részt. A zemuniakkal nem 
mérkőzést játszik. A tréningek vasárnap

zését és a kerület sok fontos , iotyben, k.y . n}a a fem á||ó szerz6désekt, 

felmondani, mert úgy vélekedik, hogy
reggel 7 órakor kezdődnek a SAND- 
pályán.

Gyengélkedés idején, különösen ha a 
rosszullétct szorulás fokozza, a termé­
szetes »Ferenc József« keserüviz gyors 
és fájdalmatlan iirülést. kielégítő cmészr 
test és kellő étvágyat hoz létre. Hires 
nöorvosok a legnagyobb magasztalás 
hangján írnak a valódi Ferenc Józsel 
vízről, mert ez a kritikus korban is 
hosszabb időn át alkalmazható, anélkül, 
hogy kitűnő eredménye változnék. Kap­
ható gyógyszertárakban. drogériákban 
és íüszerüzlctckben.

elsőfokú sporthatóság lett,
lehetett együttműködni, mire a többiek ’ döntései cKcu e.sak a beogradi alszövet- 
megalakifották a kerületet, amelynek e l-1 séghez lehet felebbezni. A kerület az al­
só és még kétizben elnöke dr. Hadzsi ■ szövetség intéző és fegyelmi bizottsá-
Knszta lett. A beogradi alszövctség jó gainak jogait és kötelességeit gyako-
ideig nagyfokú bizalmatlansággal nézte tolja.
a kerületet, melyet a rég csődötmon- A vasárnap megválasztott uj vezc-
dott egyletközi bizottság egyik forrná- tőség feladata az eddig kivívott pozi- Hesz. Bécsben úgy tudják, hogy a beo-

Jugoszlávia és Magyarország hajlandó 
lesz azokat barátságosan revidlálni. Á 
küszöbön levő tárgyalások főpontja az 

iosztrák gabona- és lisztvám módosítása

jának tartott. i ciók, sikerek megtartása és fejlesztése.

K Ö Z G A Z D A S Á G

F I L i f l
Arany pillant)

Kertész Mihály filmje és egy Zigotto 
vígjáték a Város: Moziban

A Városi Mozi uj kettős műsorát 
csütörtök délelőtt mutatta be a sajtó 
képviselői előtt. Az egyik film, Kertész 
Mihály uj alkotása, az Arunyinllnngó' 
a látványos, gazdagon kiállított modern

Az ideiglenes gazdasági tanács szervezete
A kamarák javaslata alapján a kereskedelmi miniszter nevezi ki 

a tanács tagjait

Beogradból jelentik: A kereskedelem-’

gradi kormány a tárgyalások megindí­
tása előtt megtette már az előkészüle­
teket és nem zárkózik el a kereskedel­
mi szerződések revíziója elől.

Szláv mérnökkongresszus Zagrebban. 
Noviszadról jelentik: Vasárnap nyílik 
meg Zagrebban a bárom napra terve­
zett szláv mérnökkongresszus. amelyen 

; valamennyi szláv állam mérnökei vesz­
nek részt. Noviszadról a kongresszus­
hoz Painkovics Milán, az építésügyi 

Plav-gazdasági tanácsból is kiindulhat. A ta- igazgatóság igazgatóhelyettese, a' “ 
nács tagjait a kereskedelmi miniszter s*cs Nikola* városi miiszaki tanácsos,ügyi miniszter kidolgozta az ideiglenes. . .. — ................ , £„ , .... , e D

tanács felállításáról szóló nevezi ki a kereskedelmi cs gyáripari' ^311cZos Nemid főmérnök és Stcssel Ku-gazdasági
szabályrendeletet, amelyet a pénzügyi, kamarák javaslata alapján. Eszerint a.dolf városi főmérnök utaznak a kou- 
törvény 324. szakasza alapján már leg- bárom beogradi kamara egy-egy taggal, J Sresszusra.
közelebb a pénzügyi bizottság elé ter- a zagrebi kamara bárom, a szarajevói |<ervslet >. áremelkedés a dél.

két taggal, a többi kamarák egy-egy tug-i , ' b(| iac0„. Vrsaeról jelenik: A:
A tervezet szert,,, az ideiglenes gaz-, sál lesznek k e v s e  ve a b.zottsagban.: b„rpiac„„ az utóbbi hetek iiz-

dúsáéi taíiacs a kereskedelmi miniszter rxv-cffy taícot jelölnek a bizottságba a . , . . , <■ iiu jnU e 4i.. - . . . . . . . .  , . , . . , .. . , . . .. cttelensegc után hirtelen fellendülés ai-mcilett log működni es az lesz a fel- gyáriparosok szövetségé, a banyaszovet- , ... k , . . . . .adata, hogy a kormány és az egyes mi-, ségek. a bankc.gyesiilclek. a zagrebi lo"  * ^ , V ! £ 2 Z Í w  
„iszterck állal a kereskedelmi miniszter pénzintézetek és biztositó szövetkeze- lllegei osödoti. "x l‘ Iva ' e ,
elé terjesztett gazdasági kérdésekben lek, továbbá a különböző gyáripari szer- arak erősen emelkedtek. A H ŝ a ‘ .7 
véleményt nyilvánítsanak, továbbá ja- ■ vezetek és egyébb érdekképviseletek. ^os asztali bor áia 4—4.0, a
vasiatokat dolgozzanak ki a gazdasági, A tagság tiszteletbeli és egy évre szól százalékos 4.50—4.00, a vörös mr pc- 
szociális és pénzügyi kérdések rendé- A gazdasági bizottság tagjait vasúti sza- dig 5—5.20 dinár, ami hatalmas arenic - 
zése érdekében, hadjegyet kapnak lakóhelyüktől Bco- kedést jelent. A napról-napra emelkedő

Ilyen irányú inieiativa magából a ' gradig és vissza. tendenciát mutató árak dacára a keres-
*  >  •  *  m a t  «  l e *  I 1 1 1 * a *  A- / k  ♦

adata, bogy a kormány és az egyes mi- ségek. a bankcgyesiiletek,
f, , .. c- . . . . .  niszterck által a kereskedelmi miniszterühnok Miraln .artoznlt. S,,k ulessd ,é tcrjcsz,ct, gazJasáci kérdésekben 
. . zerti o • ‘bnno össze, .iIo im u s .i , .1, .éleinényt nyilvánitsniink. továbbá ja-
PN N'/lllfi' Hír/nr hí >k«»y , , - , , . , ,vasiatokat dolgozzanak ki a gazdasági,és szinte pazar bőkezűséggel csinálta 
meg a kitűnő magyar rendező ezt a 
filmjét. A címszerepben Lily Daniiul, 
egy uj filmsztár tűnik fe’. Szép. liódi- 
tóan elegáns és nagyon kedves színész­
nő és nagyszerű táncosnő. A többi sze­
replők is kivétel nélkül kitűnő színészek.

tendenciát mutató árak dacára a keres­
let állandóan emelkedik. Hetenként át- •
lag 50—til) vagon bor hagyja cl a vrsaci 
állomást. A fehér borokat különösen 
csehszlovákiai kereskedők vásárolják. 
A legnagyobb kereslet azonban a vörös

..........  . , Hatszázezer dinár a munkanélküliek ’ kamara 120.000 dinár, noviszádi mun-
koztuk egy epizódszerepben is >Gtu- segélyezésé|.tít A sZociz,lpo|jtjkai ininisZ_ káskamara 80.000 dinár, ljubljanai ka­
ink Sznrci’liy Gyula joizii a akitasa. A (cr _  mj))t ,nár jelentettük — elrendel- mara 100.000 dinár, szarajevói kamara
kép iclveteld mu\esztek es bámulatosán tC( 1)Ogy .(/ Anami Jelzálogbanknál ke- 80.000 dinár, split! kamara 60.000 dinár, hm- iránt mutatkozik, amit Eranciaor-
llSztaV , zelt immkanélkfiliek segélyalapjából hat- A noviszádi munkáskan a a Jelzálog, szagba szállítanak, hol ebben az évbeli

A kiséröíilm Zigotto és 10.00(1 dől- s/.j/ezer dinárt utaljanak ki az ország- banktól nitir nice is kupin a kiutalást igen kedvezőtlenek a terméskilátások.
i.n« liamisitatlan Z.geia’A igjátek. amely- működő munkáskamaráknak, azzal d.s nie.ekezáte azoknak a niunkásnkiuik
hen módját LJali.i .innak, hogy megne- ., rendeltetéssel, hogy ezt az összeget az összeírását, akiknek a segélyre lel- 
xettesse a közönséget., f eltűnt 1 Városi ., |cgsürgöscbb esetekben a munkanél- tétlenül sziikséeiik yen. A segélyeket 
Mozi tiszta, szép vetítése, ami még csak ki,|iek |<j,zött kiosszák. A hatszázezer elsősorban azoknak adják, akik munka- 
nagyob a ogía tenni az uj nuis,ir si- dinárt a szociálpolitikai minisztérium a keresés céljából utaznak, vagy súlyos 

1 kö\étkezőképpen osztotta el: beogradi .betegség és egyéb okok miatt kórház- 
(—■) I munkáskamara 160000 dinár, zagrebi 'ha, avagy haza kell utazniok. Az összc-

Ma már alig fekszik Vrsacon 500 va­
gon bor. A vrsaci borpiac fellendülése 
és a kedvezőtlen terméskilátások kö­
vetkeztében a termelők a mai magas 
áron sem adják cl szívesen borkészle­
tüket. mert további ár<” ui'O. -'désre sza- 
mitun.ik

<«.■ *■
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KINTORNA Budapesti gabonatőzsde, jun. 9. A ga- ’ 
sonatőzsde irányzata lanyhább. Külföld- ' 
röl is kun hűbb jelentések érkeznek és 
énnek Itatása volt érezhető. A batáridő- 
piacon az áresés 18—30 fillér, a kész- 
árupiacon 15-25 fillér. Hivatalos árfo­
lyamok pengő-értékben a batáridőpia­
con: Búza márciusra 33.36. zárlat 33.30 
—33.34. októberre 31.02—31.30, zárlat 
31-31.04, rozs márciusra 28.40—28.76, 
zárlat 28.40- 28.42, augusztusra 26.14 —
?6.40. zárlat 20.14—26.18. októberre 26.2?
—26.48, zárlat 26.20 20.22. A készáru- 
piacon: Búza 32.25- 35.10, rozs 30.75 —
31, _ árpa 20 - 26.50, zab 26.2O~26.70, 
tengeri 22.80 2.3, korpa 20.20-20.40.

Budapesti állatvásúr. jun. 9. A vágó­
marhavásárra 406 állatot hajtottak fel.
Arak kllónkint: Ökör legjobb 110—120 
fillér, kivételesen 128. közepes 90—106, 
gyenge 74 -88. bika legjobb 108—116, 
kivételcsn 124. közepes 94—104, gyenge 

Önnek, barátom, ha nem akar e l - / "  90. bivaly 08 80. tehén legjobb 106 
.—116. kivételcsn 120, közepes <88—104, 
gyenge 74 -86, kicsontozni való marha 
38—68. tiövetidékmarha 70—104 fillér.

. . . . . .  *  A scrtcsvásárra 2600 sertést hajtottak
, . , IRaz elhatározta, hogy a z , fel. Arak kilónkint élösnlyban: Könnyű

ehkialhtasra ő is benevezi a drótszórü jsc.r tés 1.36 4.40. közepes 1.56 -1 60, ne- 
íoxuat. Jelentkezett tehát az illetékes bi- jléz 1.66-1.68 pengő.
zottsag előtt, áltól természetesen hiteles
adatokkal alátámasztott felvilágosítást B,,dapesd értéktőzsde, jun. 9. Magyar 
kellett adnia a Csimpi fajtiszta leszár- i^O^I 9(j.l, Osztiák Hitel 58.3. Keicske* 
mazását illetően. A szakférfiú, aki a ne- dc,)ni Ba11'' ‘̂ a"-var önkor 220.5,
vezéseket felvette, nagyon körülménye- Georgia 3, Rimamurányi 125. Salgó
sen firtatta a törzskönyvi adatokat, í,s> Kőszén 645. Bródi Vagon 4.5. Bco-
ntajd bocsánatkéröen megjegyezte: csini Cement 200. Nasici 165, Ganz-Da- ____ _____ ______ ________

— Kérem, nekem kötelességem meg- "obiusz _o3. (jauz Villamos 102.5, At- jc. peters kezeit a zsebébe síilyesztcttc
győződni, hogy a kiállítandó eb pedig- I bvnaeum 28. Nova 43, l.evante 21.2. i és mozdulatlanul várt.
réje mcgfelel-e az előirt feltételeknek. Irányzat: lanyha.

öniéllósáua kebléből őszintén tőrt lel Csíkitól Mbona.özs tó. jnn. 9. Iltiza
3 Pór* fnL1'1'1 i i  .. • .jú liu sra  14.625. búza szeptemberre

— Bar nekem volna o yan pedigreni! n?iox r . . ,143.123. 1 engeri jnhusra 01. tengeri

pusztulni, csak vizet szabad innia.
— Ajaj, doktor ur! l.s miben vényéin

azt be?

Két barátnő beszélget. ; szeptemberre 104.125. Zab júliusra 49.25,
— Az apám minden születésnapomon ’ 

meglep egy szép könyvvel.
— Milyen szép könyvtárad lehet!

zab szeptemberre 48. Rozs júliusra 117,
rozs szeptemberre 104.375.

AZ ÁLMOK VÁROSA
IRTA: CL’KT J. BRAUN (29)

Az asztalánál csoportok képződlek. 
Hosszabb szünet után Kramer szót 

kért.
Nyugat-Kurdisztáit részére megsza­

vazták a hiteleket.
Eg.v ideig még egyiitimaradtak és kü­

lönböző üzleti ügyekről beszélgettek.
Hat nap múlva kellett a nagy ese­

ménynek bckö\ étkezni. A tóparti nagy— — - - — » • • • " - ’ I
kori Hajtásával, Renával. Rc/írfür csarnokot erre a célra kiépítették. Va- 
lednydval. Néhány nan malva is- lamcunyien érezték a közeledő esemény 
meretlen tettes kirabolja a pénztár-1 fontosságát, amely most még csak liar-

42 eááin közölt folytatások rö 
vil tartatnia: Heywoldt és Rendőr, 
as ! Almok városáénak alapítói 
lldnicr teltalálótól ajánlatot kapnak 
a nan energiáját kihasználó tatai* 
many értékesítésére. Heywoldtot. a 
ki Rendőr feleségének, Iránuk sze­
relmes, , éjszaka mennyilkallák. lie. 
W'erncr. aki Amerikából érkezeit 
haza, ismét összebarátkozik nyerek

énfíletet. Ira, Rendőr felesége el­
tűnik i s Helmer taldlia men az épü­
lő csillagászati toronyba zárva, Ira 
elmondta neki, hogy Rendőr ölte 
men Heywoldtot. Egy manándetek' 
tiv, akit a nyomozással menbiztak, 
Jelenti Untának. hony anin a gyil­
kos, ,i lánv a csillnndszati torony- 
ban megtalálta hát.

Ceruzák kopogtak az asztalon. Min- ! 
denki Bendorra nézett. Peters óvatosan 
meglökte.

Bendor nehézkesen kelt föl.
Elfogadásra ajánlom az. indítványt!

Helmer alig észrevehetően intett felé

TŐZSDE
VizáH ás

Noviszadrol jelentik: a novisadi hid­
rotechnikai hivatal jelentése szerint a 
jugoszláv folyók állása a következő: 
Duna: Bczdán 480 (4~ 6), Bogojcvó 46S 
(~k 5), Vukovár 370 (0). Palánka 374

Alf Helmer egy időig még az asztal­
nál állt. aztán hátratolta a székét és az 
ablakhoz ment, hogy cigarettára gyújt­
son.

Mások is felkeltek. ...... Q
Kramer Kelméihez lépett és szemeit seia_ 

idegesen Imnyorgatva kérdezte:
—- Mikor lesz találmányának nyilvá­

nos bemutatása?
— Hat nap múlva.
— Meg vau győződve a teljes siker­

ről.?
Ah ffelmer fiatalosan felnevetett. Né­

hány fej csodálkozva fordult fcléjoi 
egészen szokatlan volt az ilyen nevetés ; 
ebben a teremben. f

— Meggyőződve? — nevetett Hol- •I
[mer. — Hát ön nincs meggyőződve?

mine ember titka volt és .miinek egy 
világot kellett megrendítenie.

Az egész sajtó hivatalos volt, valamint 
mindazoknak a pénzesoporlokuak a 
tagjai, amelyeknek képviselői e harminc 
ember között helyet foglaltak.

. . . Bendor lassan keresztülment a 
termem Körülnézett és Helmer megbí­
zottjához közeledett, aki még mindig 
a magas támláin székben ült és mélyen 
vlöreliajolva fantasztikus számsorokat 
irt jegyzőkönyvébe.

Bcitdor a vállára tette a kezét.
— Egv szóra, .lóim ur.
Az ügynök felnézet1..
— Parancsoljon!
Bendor egy percig habozott. Tekin­

tete kutatóau mérte végig a termet. Sen­
ki sem volt a közelben. Erre egész,
könnyedén odavetette:

— Diszponált már egész részesedé

Zürich, jun. 9. Zárlat: Beograd 9.135, ,(o)' * 0',‘szad / ? °
Paris 20.36, London 25.25 egy nyolcad. !("~ ,10}’ 1 a,KSC' 0 ( 6), - zn ede- ............................. .. .... ..
Newyork 520, Brüsszel 72.225, Milánó J t  ‘ Kramer bizalmatlanul hallgatott.
38.712.8 Amszterdam 268 375 Berlin Drava’ Öszijek 90 (+- 4) Mi . Helmer bizalmasan vállára tette mind-

Az ügynök bólintott:
—■ Teljesen az ön utasítása szerint
Bendor egy ideig maga elé nézett 

majd közömbösen folytatta:
— Lehetséges, hogy a legközelebbi 

napokban hosszabb időre elutazom . . 
Túl sokat dolgoztam . . és túlfeszítet­
tem az idegeimet . . . Ezért különleges 
rendelkezéseket akarok tenni.

— Parancsoljon!
— Az egész kontót egy külföldi meg­

bízottam luvcrc szeretném íratni . . . 
írja fel: James Stem, Newyork. A pon- 

i tos címét most még nem tudom meg-
38-7125, Amszterdam 208.275, Berlin 
123.18. Becs 73.175, Szófia 3.75, Prága 
15.40, Varsó 58.10, Budapest 90.65. Bu­
karest 3.10.

Beograd, jun. 9. Zárlat: Paris 224.40. 
London 276.90, Newyork 56.90, Brüsz- 
szel 795.50. Gcuf 1096.50, Milánó 316. 
Berlin 13.51, Becs 802 75, Prága 109. 
Budapest 996.

Zagreb, jun, 9. Zárlat: Paris 222.38— 
223.38, London 276.10-276.90, Newyork 
56.70—56.90. Zürich 1093.50—1096.50, 
Milánó 313.25—315.85,

2284, Berlin 13.4170— 13.5070,

rovica 270 (—- 6). Beograd 260 (—- 10), 
Tisza: Szenta 254 ( -  20), Becsei 234 
(— 20), Ti tel 365 (— 7).

j mondani. Es gondoskodjék róla, hogy a 
kontó különböző külföldi bankok kö-kel kezét és barátságosan az arcába 1 

nézett
Kramer ur. ön bizottságot küldött í ?ö“ ‘‘ T i ’- ' /  "ss . érlc'” '

. ... . . I in c rv  m e r  hí z n f t r u i i  m m -

R ádió

P ir i te k ,  j i i i i tu s  ff)

ki, amely valószínűleg részletesen refe 
rált önnek. Nem tudom, hogy ez a bi­
zottság milyen jelentést te:t önnek ed­
digi munkám átvizsgálásáról, de azt 
hiszem jó szakvéleményt kapott. Kik- 

I >'öl állt ez a bizottság? Iskolás gyere­
kekből, vagy tapasztalt szakemberek­

Becs (517.2): 11 és 16.15: Koncert. 
Amszterdam ' J9.30: Énckkoncert.

Zagreb (310): 19.15: Operaelőadás.
Becs 800—803, Prága 168.20—169, Bu-i utána hírek.
dapcst 99180—992.80. Prága (348.9): 11; Zene. 12.15: Kon-

Szó,„bori ierménylözsde. jun. 9. ii„. ven. .’".10: Szólótokért. .’ I: Mentól.
za bácskai 7b kilós >%-os ,t.t5-.,)47.5O , n>ll"-t «"vert. 
dinár. 75 kilós 2%-os 312.50...345 dinár, i > anczenc.

22: Eriss hitek, 22.20

bői? Azt hiszem, mégis az utóbbiakból 
Kramer kedvetlenül rázta a fejét.
— Nem erről van szó. Helmer ur

Beszéljünk inkább a Int nap múlva 
megtartandó nyilvános bemutatásról, 
Kétszáz ember áll mögöttem, akik ebben 
a dologban érdekelve vaunak a pén­
zükkel,

Hclmcr bólintott.

hogy megbízottam szükség esetén min 
deniitt diszponálhasson róla . . . Paris, 
Credit Eyonuaise . , . London, Bank nf 
England . . . és igy tovább. Jöjjön a 
(lapokban fel hozzám, akkor maid rész­
letesebb és pontosabb utasításokat kap. 

Az ügynök megígérte.
I s .laques Bendor megnyugodva ment 

tovább.
V i l i .

K e im  és W e rn e r  házassága
A tengerről W’eruer Heywoldt a kö- 

\cikiző szövegű táviratot küldte John 
Murravnak:

Kőzöld Angelikával, hogy Rcuaval

Hjbuza 76 Kilós 2%.os juhosra -85 London (3ol.4): 13; Zene. 15; Ének. Hozza cl mind a kétszázat. Én 1 cudonban házasságot kötöttem.
magam ötszáz embert hívtam meg.' iuuí.u (ti r\ i i u »> -  > i i< ii ' i u • 4 m j - i muftii ti u io í . h o v ihmv i u «»i * mi i i i h iv . ,̂

287.50 diliár, ujbnza 76 kilós 2%-os au- 18: Hangverseny. E.4o: ,_za on ze e- ^ cnt]or n,öSött is állnak néhány szá-
\Yerncr.«

gusztusra 282.50—285 dinár, uibuza 
szeptemberre 280 -282.50 dinár. Zab 
bácskai vasút 24U- 245 dinár, szeretni 
vasút 246—245 d'nár. Árpa takarmán . i 
61—62 ki.'ós 23 0 2.35 dinár, tavaszi 65 
—66 kilós 250 dinár. Tengeri bácskai 
vasút 190—192.56 dinár, bánáti vasút 
187.50—190 dinár. Tisza slepp májusra 
190—192.50 dinár. Tisza slepp júniusra 
192—191 dinár Liszt "-ás <iG. 465— 
485 dinár, tt-.is fi 4*>5—485 dnár. Kor­
pa 190-200 dnár Irányzat: nyugodt.

Novls7adi terménytőzsde, itm. 9. Bti-

kari koncert. 21.40: Szimíónikns kon­
cert.

zan. akiknek a pénzét befektette.
3*t

Rena a bajé) kabinjában sápadtan, re-

Fi?*yel“iw! F igyelem !
Nagy hangszóró vásár!

V--4OS Í80')- 
. 1800- 
. 730''

din

Bendor lassan közeledett feléjük és tuegö ajkakkal állt a tükör előtt, moz- 
megállt előttük.

— Ott lesznek! 
Helmer szavait.

erősítette meg
dulatlanul nézte magát és halkan mon­
dotta önmagának:

— Reua Heywoldt . . . most va háti-
„Browi“ . . .

Nagy „Ampiioir . . .
Kis „Amplion" , . .
MuRÍealpli.1. lötc ér nélkil’i 7G0-— -
Fortissim o........................ 700‘— „
(ngeleu, parcellán . . . :95-— „ 

Díjtalan bemutatás! 
K onrath d. d. S u b o tiea

fis babérkoszorút fognak önnek 0"c játékot kezdtünk . . .

Lipcse (365.8): 16.30: Koncert. 20.15;
Tánc-

22.30:

za 2 víiv .n t'A^kai *n kilós 2%-os 315
dlnv. 3 v ,^ n  báwkai 75~7o kilós két- Szimíónikns hangverseny. 22.15 

dmár Kukorica- 15 va-izene.
gon 190-102 dinár. 2 vagon Berlin (183.9): 16: Kertészet,
bftejkat ’iinlusi paritás Ind a 192.50 J i - ! M alzci-zene.
ntr. 3 vaum szerémi sátgafogu 200 dl- , Zürich (4«»4): 12.4": Koncert. 16: Gra- 
nár. Liszt 2 vagon 0-ás G bácskai 470 mofmtzenc. 21.-3I3: Régi táuczeue. 
dinár. Korpa 4 vagon szerbiai zsák nél- Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hi- 
kül. paritás bácskai vasútállomás 1/0 rek. 16: Német gyermekmesék. 19: 
dinár. Irányzat: nyugodt. Forgalom: 51 ISamfónikus hangverseny. 22: Koncert, 
vaton. Hirpk.

átnyújtani Bendor ur! - mondta Ali 
Helmer nevetve. — Hat nap múlva fel­
ragyog a dicsőség napja.

Hirtelen komolyra fordult a hangja:
— őszintén szólva. Kramer ur nekem

végeredményben meglehetősen közöm-1 fonta: 
bős, hogy önök még ma megszavazzák-e 
a hitelt, vagy hogy azt hat nap múlva 
mások teszik meg. Az én veszteségeim 
minimálisak leimének. Ha a Standard 
Company egy hét múlva a tízszeresét 
kórl ezekért a földterületekért, akkor i 
ugyan nem keresek annyit, de még min- | 
dig megelégszem azzal, amit keresek.
Nem ambicionálom azt. hogy hatalmas 
vagyont gyűjtsék. Mindenesetre gon­
dolja meg . . .

Peters a terem egyik sarkában állt és
kaUmMciókat csinált magáben.

Werner lesietett a fedélzetről, kinyi­
totta a kaját ajtaját és átkarolta Renát.

— Aranyos kislány . . . — mondotta 
és szemei nevettek.

Rena mindkét kezét a nyaka köré

(Folyt, köv.)

A 14-ik állami osztálysorsjáték

uj sorsjegyeinek
árusítását

és postai szétküldését megkezdtük
„B risto l Trafik^

No'viiad, 2eljezniéka ni. 27. Tel* 25-96
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NYILT-TÉR

Köszönetnyilvánítás
Mindazon rokonok, jóbarátok és ismerősük, 

kik felejthetetlen édesanyánk, illetve nagy­
anyánk elhunyta alkalmával részvétükkel fáj­
dalmunkon enyhíteni igyekeztek, fogadják ez­
úton legmelegebb köszönetünket.

Thurzó család

Modern féfiruhaszabás tanítás!
Mely szisztémát, az iparkamara, a szuboticai 

ipartestiilct, a szabóipar szakosztálya, a tanonciskola 
igazgatósága. a szabóipar tovább fejlesztése céljára 
elismert. Julius 1-cti a vidékiek részére. — Julius 
18-Ikl kezdettel a helybeli hallgatók részére a tanítást 
megkezdem. Régi módszer átdolgozására különórát is 
adok. 1926. évben az ipartestületben téli tanfolyam 
hallgatóinak újításomat julius 2-án d. u. lakásomon 
díjtalanul fogom bemutatni. Jelentkezőket felveszek.
1008 Futó Tamás szabó-mester

Szubolica, II. kör, Minkova ulica 6.

Nyilvános árverés
A Malica Srpska Novisadon, nyilvános szó- 

be i árverés utján saját épületében, Trg Oslobodienja 
2. alatt pénteken junius 10-ikén d. u. 4 órakor 
elad különféle lefoglalt női divatcikkeket, u m. 
selymet, brokátot, bársonyt, csipkét stb. Az eladandó 
tárgyak sznap délelőtt megtekinthetők a Matica 
Srpskánál.

A legmagasabb árat kínáló köteles az árut 
azonnal kifizetni és átvenni

A H IATÍCA S R P S K A
5755 könyvelési osztálya.

F ig y e lm e z te té s !
Ezúton figyelmeztetek mindenkit, hogy feleségemnek 

Nagy Ételnek senki ne hitelezzen és kölcsönt ne adjon, 
mert azokat ki nem fizetem cs felelősséget nem vállalok.

Subotica, 1927 junius 9.
5771 M a te  R u d ié

Önkéntes árverés
Sztarakanizsán, a bcltércn fekvő »Tiszu szá lloda  

épülettel, teljes felszereléssel és berendezéssel 1927 
junius hó 12-én d. e. 9 órakor, egy modern, uj villa a 
városi parkban 1927. évi junius hó 12-cn d. e. 10 óra­
kor alulírott irodájában megtartandó önkéntes árveré­
sen cladatik.

Árverési feltételek alulírottnál megtudhatók.
Az értékesítést eszközli) hitelezői bizottság az 

árverés után nyomban njilatkozik, hogy a legmaga­
sabb ígéretet vételárként elfogadja-e.

A hitelezői bizottság képviseletében: 
Dr. Török Andor

6689 ügyvéd
Sztarakanizsa-

A Szuboticai Önálló Iparosok ca Polgárok 
B etegsegélyzö Egyesülete, június hó 12-én 
nagy

kirándulást rendez
a szan stóriu m -a lap  javára, az iparos é s  poi- 
gári dalárda közrem űködésével. E béd d. u» 
1 órakor, ára szentélyenként 18 din., gyerm e  
keki.ek feláron. M indenki jól m ulat, mert lesz: 
szerencsehaldszat, szerencsesálor, kacsa halászat, 
szépségverseny, kakas verés, sulydobns, dáhöngök 
konyhája, zene és lánc. r

Jegyek  előre váílandók kaphatók V ig  
Zs gm ond könyvk eresk ed ésb en , Le ko Béla 
röföskereskedésben , G yüm ölcs piac, n ' eg y e  
Síilefi irodájában, az Ipartestület udvarában, 
s a rende Ő ségnél.

Noviíadi Autó ésMoíorkerőkpárC mtár

3483 AUTÓK
Benz Mercedes Sihinjanin Jankó 22
Citroen A. Vranic i drujovi Kr. Aleksandra 7
Fiat Suhanov 2eljeznicka ul. 77
Ford Autokar Trifkovic trg 6
Praga Rekord r. t. Temcrinska ul. 6
Tátra ős Hanomag 'Sihinjanin Jankó 22
KAROSSZÉRIA KÉSZÍTŐ és JAVÍTÓMŰHELY 
Mogin Mladen Temcrinska ul. 49

AUTÓJAVÍTÓ MŰHELY 
Express Madjarska ul. 53 
Fellegi József Futaki put 92 
Marmos i drug Sihinjanin Jankó 22 
Soffőriskola Kr. Aleksandra uh 7, az udvarban 
Zikmuod i drug vas- és gépgyár, Limán

AUTÓBENZIN és OLAJTÖLTŐÁLLOMÁS 
Komlós Testvérek Örmény'utca 
Rojrulya Iván Trifkovic trg 2 
A. Vranic i drog Kr. Aleksandra 7

AUTÓALKATRÉSZEK 
Álba tükörgyár Zcljeznicka ul. 53

AUTÓ- és KOCSPíELLÉKEK 
Lutze Ágoston, Carinska uh 10

AUTÓGARÁZS
Soffőrisko’a Kr. Aleksandra uh 7

AUTÓ- ÚRVEZETŐ és SOFFŐRISKOLA 
Soffőriskola Kr. Aleksandra ul 7, az udvarban

MOTORKERÉKPÁROK 
D. kerék Meghatalmazott R. Langsteiner

Futoski put 47.
D. K. V. A. Vranic i drugovi Kr. Aleksandra 7 
D. M. W. Sihinjanin Jankó 22.

TRAKTOROK
Case, Rekord r. t. Temcrinska uh 6.

Kardos hirdetővé Ua'at együttes h rdetései Novisad

(

A j á n l o k  r a f f  i á t  
e lső r e n d ű  M a y u n g á t

egész bálákban és kimérve

Kékkövet Montecatinit és Saxoniát
gyári áron an l kicsinyben é nagyban

S c h a ffe r  R óza fiiszerkereskedő
Subotira, ;i föpostával szemben. Telefon 573

Kom ló- 
p erm etezö

eredeti francia

„VERMOREL"-
gyártm ány!

r r

r

2 darab 21 : 
meter bosszú 

bambusz- 
rúddal

Ara
1 6 0 0

d in á r

tZ 7 “
•Jr

BARZEL D.
S U B O T IC A
T E L E F O N  123 c-.

c*.aK eresü n k
smederevoi gyárunk vil»any üzeme részére iigycs

v illa n y sz e r e lő t
id már vezeted öniL’óan üzemet.

Érdeklődők beadhatják ajánlataikat írásbeliié# is b zonyitvá- 
nyaikkal és az edd gi működés megjelölésével Serbisthe 
Berg- u. H tttten induatri®  A . G. Be g i jd ,  AtiJjáa Velikog 62

N y w g ág y
keményfából, I-a lenhuzattal, elsőrendű 
kivitel d a r a b o n k é n t  D in .  170 
ab Subotica, nagyobb vételnél meg­

felelő árengedm ény.

W e i t z e n f e í d  és T á r s a ,  S u b o t i c a

'X-h •<f*.r.»
■- «, * »■. j/>: •»

- • . W;..V » t.

1
a

*Z»z .
■ ,  «  V  1

••
\  V  

1 .  •  < 8

Páros napokon a férfiak, 
Páratlan napokon a nők részére

Fürdőigazgatóság
P a lic

5737 r
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A legszerencsésebb sorsjegyelárusitó Lepedát i jovánovics, Subotica. Tel. 2-14
Az elmu't V. osztályú 13. húzásban sorsjegyeink- 
bői a következő főnyereményeket sorsolták ki: 

22 715. szán u 400.000 dinár 
36 636 „ 200.000 „

5 és még számos nagy nyereményt.

K erestin k
s.u d c rc v o i g yá ru n k  ré tz é /c  ük cs és pontos

fényező és festő munkavezetőt 
vagy csoportvezetőt.

Lrdek átlók bi-uuhulják ajánlatokat Írásbeliire is rs b zom • - 
vunva kkal és a« eddiRi működés Megjelölésévé! Se »i b 
Berfl- «-. HúHen'ndua'rle á. 0. Ben ,.ad, M i túa Ve I tn- t«2

fl

Egy dup a egész sorsjegy á:a
o
o
It

’ /•2

Gi

II •I
11 •»
I» z I

osztályonként és havonként

Din. 200' 
„ 100' 

50' 
25'

•iT k'

Az u j s o r s j e g y e k  m á r  k a p h a t ó k !

Az I. osztály 14. húzása 
július hó 8-án kezdődi a

Vidékre Din. 3 — po tóköltség beküldendő !

Könyvbarátok figyelmébe!
Könyveket olc-ú havi ié zletekre vásárolhat

Rónai Lászlónál, Sombor
Alképvi-eh t k:

Subotica, Kifcinda, B őkerek, Panöevo, Novisad
Minden kön v gyönyörű egyforma diszkötésben 

megrendelhetők:
Wells: Világtörténelem ................................  540.—

» Művészetek fejlődése .....................  200._
» William Clissold, 2 kötet .................  168.—

Zsidók cg.vctemes története, 2 köt...............  360.—
Szalai: Zsidó nők története ....................  120._
Gyakorlati Gazda lexikon, 2 köt.................... 440.—
Gróf Keyscrling: Mai házasság problémái 200.—
Dr. Bauer: A nő ...........................................  200—
Kraft Ebing: Psyopathia Sexuális .............  200.—
LambreclU: Ősember ...................................  400.—
Van Loon: Az emberiség története .............  200 —
Ludwig Emil: Napoleon ................................  IbO.—
Fitch*: Újkor erkölcstörténete. 3 k ö t .........  700.--
Ezenkívül kaphatók: Anatol France, Szabó Dezső, 
Dumas, Bettaucr, Krúdy, Farkas Pál. Colette, Lelnie, 
Romáin Rollund, Meresovszkij, Rabindranath Tago­
re, Camille Pert, Zo'a, Marguircac, Újhelyi, stb. 

irók müvei.
Költségmcgtcrités 5%

Készpénz fizetés esetén 10% engedmény. 
Érdeklődök küldjék be címüket.

M ari!
Holnaptól kezdve engemet csak 9 órakor keltsen fel és 

maga is 1 órával a szokottnál tovább alhat.

Ezentúl nem kell már piacra mennünk
mert a P a p r ik a  S p i t z e r  díjmentesen házhoz szál­
lítja naponta a friss, elsőrendű összes főzelékféléket, 

ami csak a konyhára szükséges.
Fijfye1 jen! Magának ezentúl minden délután 

feljegyzem a holnapi menühez szükségeseket és azt elviszi a 
Paprika SpiUernek a zsidótemplom melletti lisztüzletébe, 
ott leadja a megrendelést és siessen haza. A,1 ° Nagysaga
— Kérdezza me; egyúttal a Síi z: élen I, hogy müven árban azillitanak 
duplafogós 0-i.s és fS-filisztct ? Deiikalesz papr'kát? Szngnientes vasaló­

id sv.enet ? Cipőkrémet? Légyfogó! ói házi szappant? Nim felejti el? 5771
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S ztav ibecse ji g y ó g y fü rd ő  és h a jó z á s i v á lla la t
» *• • • . •

A vállalat Staribeéej gyorsjáratú személyhajójával állandó járatot tart fenn a 
Tiszán Sztari- és NovibwC’vj között. Éjjeli és nappali szolgálat. A hajónak 
minden bácskai és bánáti vonathoz csatlakozása van. A fürdőbe utazó bánáti 
közönség részére mérsékelt menetdijak. A forga’om zavartalan biztosítására, 
társas kirándulások céljaira és helyi vontatások céljaira külön hajó áll a t. kö-

‘ zönség rendelkezésére.
SztatiSccstji gyógyfürdő az ország legjobb gyógyhatású artézi Ut n *s fürdfij ?.
A fürdő vize szénsavat, jódot és sót tartalmaz és biztosan gyógy tó hatású :
reuma, izom- és izüiitcsuz, köizv?ny> caontfájda'ma^, görva.y, nőibajck,
idegesség és vérszemén* ség cl! n, továbbá iszappakolások orvosi rendelet
szerint*. A sztaribecseji gyógyfürdő a leghíresebb kül-c< belföldi fürdők gyógy-
erejét magában foglalja és sok költségtől és fáradságtól kíméli meg önmagát,
1-a fürdőnket felkeresi. A fürdő egész éven át nyitva van (télen is), s a» év
bárme’y szakában eredményesen használható. Szükség esetén lakásról és
élelmezésről is gondoskodunk. — Elísmerőlevelck az ország minden részéből 

/ r • ISzives pártfogást kér
a sziarib ccsíji gyógyfürdő és hajózási vállafa’: 

vezetősége '©a.

Li » /'.O’
IIÖKÖ.MDÖK

le g e ld  ó I) 03 leg linom abb  
I iv iM b p n

ber ; deze t kasét á’«, •  * ói l id ik ü lf tk ,
pé st rcák ctakis

S C H L Á G E R  H E N R I K
RpFoiáll? bőráru- 6* J-ftrÓnhw ií / le ’é •*,;t k pbatók.* nd',r«-,T . j>» vihi’O eHound’ • n-«k.»r-wt"'ifr'rrrtv

□ A M A u
M
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

A Ietyujabb szabása  
ingbu^yik, hálóin- 
gek, kombinék, ho­
zott v a g y  s a já t  
anyagból tüazsur- 
ral.Hímzések, azon­
kívül ágyneműek, 
asztalnemüek, ato- 
rok stb.

foist,o ie v a  (Ödor) u lica  21.
T e le f o n  111.

W TO Ií OBILOK
FÉNYEZÉSE

5 ksrpilOi munkák, li  U CO, Nitl'O - •elhlJose, valamim kence-lakkok- 
ai, legújabb fényezési eljárás, remek 
Ivitel, kifogástalan gyönyörű szakmunka, 

legolcsóbb árak, csakis
H E I U I A N A  J A K A B
kocsi énr t6 gyárál an (  R V E N K A

P nzt és időt nyer,
I h ép ítk ezés  éhez  

vagy h'»zj *.vitn>óhoz

O lt ü H  H S S I l t

• asznál. A e r! i<e b 
in iv.y.sé^e is h íz­
hoz, s óliitJiti Kap­
ható v á rn a i rakta- 

r in b >1.
11?

í r e n ' K á : oly
pp ité s i any igok  Kereskedése

>o*o s a ti*. (Go nbkö ő 
u u . 17.) í  le < n 66 .

S ÍR K Ö V E K
bútorlapok, bet í) vésé­
sek legjutányosabban

PA LA TÍN U S
g ép e rő re  berendezett 

| kőfaragónál, Subolii a.
T O

ü z le tá t  h e ly e z é s
miatt a raktáron lev/ 

áruimat
mélyen leszállított árban
k i á r u s í t o m
N á v a ij I s tv á n
szabó c » na ly ip in p ln m iu f 

íi/e|»M*i f» Uét* l»»U

ABLAKÜVEG
minden mére’hen iegn oaóhban 

kapható
D rag . Ob rado vió

üveggyár Jer lkai 
Beograd, Kne/ Milana ül (Jrose -. a Pív nin i

í drb B a d é n ia  tu  hevített 8-as

m a g á n já r ó
to v á b b i 1 drb 8-as láncos m agán- 

já ró  használt, de gyárilag 
teljesen  á t jav íto tt á lla ­

potban rak tá ro n

A le régibb bécsi sza r v a sm a r h a -, 
sertés- bizományi és exportüzlet

Ottó B e n e d e k o v its
Wien II14. — St. Marx.

Telefon in’erurbin 92 492. Auinilva 1868. 
kiio'i leleion ’ t’—I ’2.

ír

G u stav  F in d e ise n  i D rug  
N o v isa d

Zeljezniékaul.100, Hotel Grient-épület

’ Telel on
5 5  '

G iasz é s  n ém et KÉKKŐ

l-a raffiaháncs
1 lasz kénpor Autó- és motor-

B E N Z I N
A m erik a i GÉPOLAJOK  
A m erik a i G E  P Z S I R
Kék é j  sártfauszó kocsikenücs 
d en a tu rá lt szesz gyári r a k tá r a :

Klein Géza és Fiai cég
S U B O T I C A  52,2

!

c s ő  könyvek!
A lk a lm i  v é te l!

Beim Mnrjjil: Manci, Lacika, Zsuzsa 
Gyermei r 1. nv, 95 lap — —

K rú d y  L i is z íó : l.ollóc, 72 l a p —  —  —
Erasmus l{.)!’crdaiiiu*: A bulguság di­

csérete, 143 lap — — — —
iiorkii Maxim A gyónás, ISO lap
N gy l.a.io ;: Az Audi ássv-ut, 212 la p —
Nagy I erez A bt kehajn  (ifjúsági re­

gény), 7.: lap -  — — —
Révészig. Egyedül m indenkivel, 1091.
.‘• chiller O üé: Levezetés a biológiai 

esztelikáb 1 -  _  —

í í í h

12 din 
15

s
18

w

o
l

w / 99

14 .1
J- M

_  -  8

dinár összegű rendelésnél a könyve­
ket portómentesen szállítjuk

A fenti egész sorozat h é r in e n t e s 
küldéssel (nyotc könyv) ára összesen

1 2 0  d i n .
A megrendeléseket sorrendjében szdllllja

Minerva d. d. könyvosztály
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KORZU MOZI
CtiitoHÖ-.— vasir.iap t
Szvnz ciós ka'aiu oriiim  !

ZIGANO
a fekete hegyek ura

1. ta, rendezte cs a ke tös fő­
szerepet játsza

HARRY PIEL
Ezenkívül E eu Richter nag - 

S4xuu5u funije:
Nagyváros1 hiénák
Leánykens edó (izéiméi a ’«* • I 
előkelőbb sza ónoKíól az apa . -r n i '»

LIFKA KERT-MOZI
Csütörtök—vaarrnap t

(A korzikai aaa)
Izzó sze tJn>i történet a na^y 
hódit óró Ö felvonásban. Hö- 

szeiCtlő a sxópsé :cs

Izabella Kuiz 
Jean N poleon

Bmapaitf Napol on leszáriiia- 
, o.tia

Előad -sok Itcrdete d. M. 5 és 
este 9 óiakor

K d e  i Ah»e a te-emb»n

-*W
11Á 2  A S S Á G

30 éves (egész árva, üzem­
vezető vagyok, házasság 
céljából m eg i sm < J r k ed n é k 
csinos magyar anyanyelvű 
16—26 éves intelligens le­
ánnyal vagy gyermektelen 
özveggyel. Teljes című 
fényképes leveleket Mér­
nök « jeligére a kiadóba.

5769

I

-*V*
[foglalkozás I
Cukrászsegéd, aki önállóan 
tud dolgozni és minden 
cu k rá szat 1 szak raá ba n jár 
tas, azonnal felvételik. Szc- 
gyakov Péter cukrász, Vei 
Kik inda. 5765r. xri i • --_ „_j •• n -u_ _ r . x f

Kiszolgáló leány .cukrász­
dába felvétetik. C,im Rádió 
'Reklám Jugoslavia Sulx>- ■ 
tica, Trunibiceva ul. 20.

5750

Ihérnöáiskola *
A lten b u rg !3-
Állami felügyelet a la tt!

Gép pttés, 
ele’.itroUchnika, 

a u ícm o il-  
és repúiegépépitós
Ellátás mérsékeli árona Student 

Kas noban
Kívánatra prospektust kü'.d

inr-

Keresek azonnali belépésre 
jó munkás fiatal kovács- 
segédet. Tolnai Lajos ko­
vács, Fékét ics. 5752
Mérlegképes könyvelő, per­
iek.! szerb-magvar-német 
levelező, állást keres. Meg­
keresések > Mérlegképes# 
jeligére a kiadóba kéretnek

5757

Szerb-magyar levelező- 
könyvelő napi 1—2 óra 
mellékfoglalkozást keres 
Somborban. Szives megke­
reséseket kérek Miiad jev- 
hez. 37451

Komolyabb no, ki az egész 
házvezetést érti. faluhely­
re kerestetik. Ajánlatokat
Szakácsné- jeligére a 

kiadóhivatalba küldeni.
5717

Le^jobo tóm őri 
juhfurót szállít
nJnden oie< nyf*egben

M. C ir ílL O V
SOKKOR tit-,-6

VÉTEL-ELADÁS

31 éve fenálló, jófoj-galmu 
vendéglő, teljes berendezés­
sel. gazdasági épületekkel 
eladó. Tehermentes, azon­
nal átvehető. Megfelelő 
kaució mellett esetleg bér. 
be vagy iccósnek is kiadó., 
Szorgalmas kezelésben pol­
gári megélhetést biztosit.
J nsils János vendéglős, 
üoroslovo, Racka. 5739
Szivógázmotor magánjáró 
8-as Koffer-cséplővel eladó 
Soos Sándor Pacir. 5763
Tolókocsit három kerékkel 
felnőtt részére, használtat 
megvételre keresek. Macs­
káski Biankó, Mól Bácska

5744

tiEÉD 111911 ház M i i
Beltér tnedett (Major 
G. Jovanoviéa ullca 10) 
telepengedéllyel ellátó t 
nagyobb ház, terjsdel 
mes udvarral és íameg- 
munkáló pépekkel,mely 
asztalosnak is kiválóan 
alkalmas, azonnal el* de
A ház és a gépe': kuPn-jí 

külön is eicdó.i; 5743$
Ja o B.v cS, Se-d • |

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetés fy etó I dinér, va«tajbetü> «• ei««xó 
lréteceresefl eiámit. Le$»kit«i»h eprehirdetéi ere lOdrru

C*ek felbélyefieti jahr 4« leveleket tevibbihwk 
Kérdesóekodóeekbex véleesbélyeg aeüéklead*.

Ó V J A  S Z E M É T
szélfőj, porló1, erős fényíől

VÉDŐSZEMÜVEGEK
meglepő oesőn, nagy v,. a z.t-kban
T E N N U E R  o p t í k  í s n á l
Kit OH , KOhZO il. SZÁM

VÁROSI

z r-»s»

Z;*4?5íĉ

VI
1
1 1
11 ! 1 1 IW 0  Z  í

Csütörtök— pcnlt k s'ombat — vasárnap
Pünkösdi korzó 

Szand-H f duk ( plit)
f jtb dlmerközcs• • • •

A r a n y  p i l l a n g ó
Kertész Mihály inonu cental filmje 7 felvonásban 

A  fő s z e re p b e n

Lily Damita
Z igotto é s  10.000 d o llá r

Iccagtotó vi >;nté»6 felvonásban

L I F K A  M O Z I

j  \ö  h í e t i

A nyári saison m eglepetése, az UFA 
legújabb remeke

Göthe:
vasöklü vitéz

(Dér Götz von Béri ch'ngen)

Grete Reinwald, Erna Moréna, Luck H fltch, 
Paul Harimann, Eu~en KIoprer, Olaf Fjord

a főszerep -kben

legjobb minőségű első, .mpút m d ■, -»eri 
vasas, köbméteres, rohbau (oldj; i í?.. . 
bm . saját iparvágányunkon vau, o 
lá rm tly  va úti állomásra hzálitA-,

K o v á cs  A n ta l tég la g y á r
Levélcím :

Hermann Vilm os Sirboíira
• K iradzió va u 12. 5 ^

B f i

n'iva, 
p ,!ó ;

öt lábas kévekötő uiatógép 
I ifid dnub'éii eladó, Bi­
lit zkv Káicly. Lenta. 5613
Epy kapa honi. k nazheb, 
nek Miijs:.’iszki vii.ogiód 
ban kedvező fiz»tési fob. 
telek mellet eit.de. Érdek 
lödni Knapce vendéglő.

5736
Yr.szek 1 ló után való fiák 
kert, hasznába <» karb-.', 
levőt, Kemény • e gyár.

ö’ JI

Egy »Szrecsa«-könyv 4200 
din. befizetéssel 2000 diu.- 

I ért eladó VI. Zriujski trg 
i 9. Trafik. 5735
I

epolcsóbb bevásárlási 
forrása kereskedők és 

vásározóknak

F U C H S
szalm aka’.ap-gyára

S E X T A -tI'-»r.
( é r j e n a já n la t ó  !

[ k ü l ö n f é l e

Két k ülőn be iá ra 1 u bu f oro- 
zoff szoba 2 úriember ró- 
i;zéie i’joius 15 ru kiadó. 
Cim a kiadóban. 573R

Két szoba, konyhás lakás 
hutoiozottan :izoi)i,.,| ki­
adó. Cim a kiadóban 67íii
Két hu lo rozott szóim n/ón­
nal olcsón kiatlő. Pnlro- 
gradska Jslván) 30. 57Í9

O ltó g u  m  m  i
Schwoíníurli
Z Ö lt íp íM T

k ék  < ő ,  i  sivVia 
rézkénpor

legolcsóbban
K ő i r ö  i G é z a

l Ku ic ii 1 Te ff »n 513

C s é p l é s h e z
l-a minő égil, száraz, por­

mentes
F A S Z E N E T  

R é v a i  A d ó i t
Subotica, Soko ska 2 

Telefon 5-51 5727

Csinosan bu lomzott na/v 
utca szoba, esetleg két- 
ágvas, junius 15 löl kiadó 
Kornhauser, Pel mgradska 
(István uca) 19. 5711
Három hána|r.» fm gver- 
mekt mel /  d<l •• adói i 
Paje tvju.tmn .a ul. 22

57 IS

Keresek bácskai városban 
egy szerény ize. és intelli­
gens án aleányt, aki ház­
tartásban is segédkezne., 
felnőtt leányomhoz társal- 
kodónónek. hol egyúttal 
kellenuh családi otthonra 
találnak Aiáulnlnkal B Ü. 
jeligére Schmolka hirdető ' 
Novisad továbbit. 5753 I
Ingyenes bimzö- és szabá­
szait tanfolyam. Mindenki 
akinek inár van, vagy ven­
ni akar eredeti amerikai 
»Singer« varrógépet, részt 
vehet ezen ingyenes tanfo­
lyamon, amely e hó 11 én 
kezdődik az Iparlestület 
helyiségében. 5773

Fényképészmgéd-retnsört ke­
resek. Bukovié, Sava Te- 
Tekelija 48. 577 5

Minden községben keresek 
utazó- és helyiüge noköt 
műtrágya, v.én, tűzifa 
zsák stb. eladására. Lede- 
rer Dezső cég, Sombor 6661

Gyermektelen házaspár 
házmesternek kerestetik 
Cim « kiadóban. 6718

Jóforgalmu
tereninuT, 
eladó. Cím

vendéglő bál- 
bcrendezéssel

a kiadóban
5671

8 HP 6 légkőrös, fogaskere-
kés magán járó eladó vagy
20—26 HP szivógázmotor-
ért elcserélném. Péter Fe-
renc, Pacin 5617
Pálinkafőző rézsazán, kél
rlrb. jókailnn ievö jutányos
árban eladó liauer Mór,
Sen la. 5536

Paplan részletfizetésre 
v\ári áron heti vacv ha­
vi fizetésre Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben paolanok 
minden színben és minő­
ségben 110.— dinártól fel­
jebb. nnnlanvarrás 55.— 
dít ár, Biiíiovclc Bélóné 
Német Marcit Danlanos. 
Subotica Rasiéeva 8. — 
Edétivoiac Gőzfürdő so- 
rán. ____ 9549

»Amor« kékilö, zacskós, 1 
doboz, luft zacskó din. 
-10.— Laza Konstantinovié 
fűszer- és csemegekei es- 
kedésében. 5664

Favillákat, buzalapátokat. 
ka pan v (det, kasza n y e te t
nyirsopröt stb áron alul 
szállítok, Danilo Ivkov, 
Stapar. 5Ű64

A m e r i c a n  r  d  m  C o .  
m o n o p o lja

Fátyol-harisnya 
27 d inárért

k a p h a tó  c s a k  R ó n á n á l
S u b o t ic a ,  hu  n m e  mi

MEGJELENT GltÚB iMttr. iZG ALMAS 
ÉS ÉKDEKFKSZÍTO KÖNYVE

HÉT EV SZIBÉRIÁBAN
A krasznojarszki pokolba i

Ara 8T— d n ir

Kapható a M in e r v a  r . t . könyvosztályá­
ban és valamennyi jobb könyvkereskedésben

Porapadour-Crem az egve- 
dűli árbilmafhri i'c < lis 
inéit szpi szeplő, inájbdt, 
paltanás C •• mindenféle 
arc tisztátlanság ellen 
Ka pl ia ló és okán vél tel meg- 
ioiidelheló Pompadoui Koz- 
mel lka .^uhoi k .> Szemölcs 
hajszálak végleges eltávo­
lítása a legmodernebb arc- 
aiiolás. 5761 !

Elveszett folyó hó 5-én , 
nagy farkaskutya Mepta* 
láló lolentkezzék a kiadó j 
bai» 3741

1

4 4 Fenolt

Szandálokat
mérték utín leg- 
o’esóbban koszit

FALKENSTEIN SÁNDOR
szijnytrió SUBOTICA 

Cjra Laz3ra u . 13.

A ntracit
legki fi löt) i,őszén, 80 K 

kaloriás.
.Mérsékeli árak és igei 

edvezö tize é i fe elek

o 'rád, , i.sov -ka u -

49 Nagy
s z e r e n c s é t

csíné Hat, ha prőbaképen ital 
szílksé letét i szubatica vanütai

s ím b e n  irotuu-y u cgn; ilt

| „ A N 5 ) R É ‘*-féle
na vkcieskcdvshen a legjobb mi- 
nÖségben és legolc?óbu árakon

szerzi be.
Keh’b ai ét Kraljevhr ei b'»r éí 
tör ölypálmka, s re rbu i s ri vó- 
uiiHi, francia l ik ő rö k é i t*ogna<, 
la tij-isa ru , hordó és üve gáru. 
U cai k iv itc  re és ita merőknek

kivételes o csó árak.

And • •r í ja Sva re

Ccntralna Banka zálocin- 
tczAte Subctica. mérsékelt 
kamat mellett folvósit köl­
csönöket minden értékkel 
bíró tárgvru Nyitva 8— 
12-ig. d. ti. 3—6-ig. 5294
Újoncok! Tzakavalott egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű különösen sorozdsi 
szolgálati idő meghatározá­
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
xonatkni'ó ügyekben Nem­
zetközi Iroda. Subotica 
Aleksandrova 9 4241
A W M W aafe^O E i 
T a r t ó s  f e s t é s t

noranciáv.il készít
S P I T Z E R  J-

3:> éve ennábó
s z u t ta íe s lá  is  m t ó

vál nia! Subotica,
Sí i• • s»psvpti»v » in tH &

________
Ui virágözlotl Kain Lajosné
városi üzlet Városháza épü­
letben (kényéi piaej Telep. 
Paliesi ul, villanytelep mel­
lett. Ajánlja naponta friss 
élő. vágott virágjait, rózsa, 
szekfű. ibolya, valamint 
cserepes világokat, ciklámen 
erika, camilia. cirenária. dél' 
szaki növényeket, pálmák 
diszíenvök. Készít eljegyzési 
valamint menyasszonyi 
csokrokat, színházi diszkó- 
sarakat, halotti koszorúkat,A •

I

Subotica, T J e ron 535. , . 11. . . • I I I 1 C2

t felflős tfr FENYVES PERENC Subotica. Nvomntott o kW  Aiuhihlnnoi Minerva r.-t nál. relcl/^ / i/OS

eit.de
noranci%c3%a1v.il



